

लालभांडी गाउँपालिकाको आर्थिक बर्ष २०७६/२०७७ को बजेट, नीति तथा कार्यक्रम

यस ऐतिहासिक गाउँ सभाका अध्यक्ष ज्यू,
प्रमुख अतिथी सुदूरपश्चिम प्रदेशका माननीय सदस्य तथा
ने.क.पा.का संसदीय दलका प्रमुख सचेतक श्री तारालामा तामाङ ज्यू
गाउँ कार्यपालिकाका सदस्य ज्यूहरु
गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु
विषयगत शाखाका प्रमुख एवम् प्रतिनिधि ज्यूहरु
गाउँपालिकाका कर्मचारीहरु

सर्व प्रथम म नेपाली जनतालाई अधिकार सम्पन्न गर्न विभिन्न समयमा संचालन भएका आन्दोलनहरुमा आफ्नो जिवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहिदहरुको उच्च सम्मान गर्दै उहाँहरुप्रती भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछु । करिव १५ वर्षदेखि जनप्रतिनिधि विहिन स्थानिय तह २० वर्षपछि २०७४ सालमा सम्पन्न स्थानिय निर्वाचनद्वारा अधिकार सम्पन्न जननिर्वाचित स्थानिय सरकार विकसित हुन पुगेको छ । अब हामीले संचालन गर्ने गाउँविकासको अभियानमा उत्सुकताका साथ सकृय सहभागी भइदिनहुन सम्पूर्ण गाउँवासी जनसमुदायहरुलाई अर्दिक आवाहन गर्दछु ।

आदरणीय गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु

हाम्रो देशमा विभिन्न समयमा भएका जनआन्दोलनहरुको आ आफ्नै महत्व छन् र तिनका उपलब्धिहरु पनि विशिष्ट छन् । पछिल्लो पटक भएको जन आन्दोलनले २०७२ सालमा राजनैतिक परिवर्तनको निम्ती पुनः आन्दोलन गर्नुपर्ने परिस्थितिको नै मुलत अन्त्य गरिदिएको छ र समतामूलक समाज निर्माण गर्न आर्थिक समृद्धिका अभियानहरुको निम्ति सबै प्रकृयाका ढोका खुल्ला गरीदिएको छ ।

देशको सर्वाङ्गण विकास राज्यका प्रत्येक इकाईहरुको विकासको समष्टिगत रुप हो र स्थानिय क्षेत्रलाई आत्मनिर्भरताको दिशा तर्फ उन्मुख नगराई यो सभंभ पनि हुदैन । यहि तथ्यलाई हृदयंगम गरेर राज्यलाई पुनः संरचना गर्दा स्थानिय निकायलाई पनि अधिकार सम्पन्न गराइएको हो । तपाईं हामी जनप्रतिनिधिहरु यस्तो ऐतिहासीक समयमा निर्वाचित भएका छौं कि राज्यले दिएको अधिकारलाई हामिले आफ्नो कार्यक्षेत्रमा मौलिक ढंगले संस्थागत गर्नुछ, र हाम्रो गाउँलाई आत्मनिर्भरको दिशातर्फ कुशलतापूर्वक र दुरदर्शिताका साथ प्रक्षेपण गर्नु पनि छदैंछ । हाम्रो गाउँपालिकालाई देशकै उत्कृष्ट एवं नमुना गाउँपालिकाको रुपमा विकसित भएको हेर्न गाउँपालिकावासी हरूको चाहानालाई आफ्नो प्रतिबद्धताको रुपमा ग्रहण गरेर पुरा गर्न कटिबद्ध हुनु पनि परेको छ । हाम्रा अगाडी आजै नगरी नहुने कामहरु पनि धेरै छन् । ति सबैलाई आवश्यकता र हाम्रो सामर्थ्यको आधारमा प्राथमिकतामा राखेर तदारुकताका साथ सम्पन्न गर्दै पनि जानुछ । यसरी हाम्रा सामु अल्पकालिन र दीर्घकालिन दुवै खालका अविभाराहरु छन् ।

हामीले यो ऐतिहासीक गाउँ सभा मार्फत हाम्रा दीर्घकालिन लक्ष्यहरुलाई सम्बोधन गर्ने गरी तत्कालिन लक्ष्यहरु निर्धारण गरेका छौं र त्यसै अनुरूप बजेट विनियोजित गरेका छौं । गर्नु पर्ने कामको फेहरिस्त लामो छ तर अहिले हाम्रो सामर्थ्यले जे गर्न अनुमति दिन्छ, र हाम्रो अहिले सम्मको अध्ययनको आधारमा जे प्राथमिकतामा छ त्यसैलाई प्राथमिकता दिएका छौं । गाउँपालिकाको बजेटमा नसमेटिएका योजना तथा कार्यक्रमहरु नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारमा माग गरि पठाईनेछन ।

गाउँसभाका सदस्य महोदयहरु ,

यस बजेट, नीति तथा कार्यक्रमको प्रमुख विशेषता प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु, प्रस्तुत योजना तथा बजेटको प्रमुख विशेषता यस प्रकार रहेको छ ।

१. लालभांडी गाउँपालिकाको चुनौतिको रुपमा रहेको दोदा नदि कटान र डुवान समस्यालाई समाधान गर्न व्यवस्थित तटबन्धलाई महत्वका रुपमा लिई सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गरिनेछ ।

२. स्वच्छ पानी पिउन पाउने नागरिकहरुको मौलिक हकलाई मध्येनजर गरेर स्वस्थ तथा स्वच्छ पिउने पानीलाई साधारण जनताहरुको पहुँच सम्म पुर्याउन विशेष पहल गरिनेछ ।

३. गाउँको सुन्दरतालाई अभिवृद्धि गर्न र स्थायी आयश्रोत निर्माणको लागी पर्यटन प्रवद्धनलाई महत्व दिईनेछ ।

४. सबै वडाहरुको समुचित विकासको निम्ति समतामूलक रुपमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।

५. लालभांडी गाउँपालिकालाई शिक्षाको निम्ति नमुना गाउँ बनाउन, शिक्षा र स्वास्थ्यलाई गुणस्तरिय र सर्वसुलभ बनाउन, संस्कृत जगेर्ना गर्न, कृषि व्यवसायीकरण गर्न, पशुको व्यवसायीकरण गर्न सो क्षेत्रलाई प्राथमिकता दिई केही बजेट विनियोजन गरिएको छ ।

गाउसभाका अध्यक्ष तथा सदस्य ज्यूहरु

अब म नीति तथा कार्यक्रम निर्माणका क्रममा प्रमुख रूपमा लिईएका आधारहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

चालु आर्थिक वर्षको नीति तथा कार्यक्रम निर्माण क्रममा नेपालको संविधान, २०७२ मा भएका व्यवस्थाहरु, तथा संविधानको अनुसुचि ८ र ९ अनुसारका एकल अधिकार र साभ्ना अधिकारका सूचिहरुमा भएका व्यवस्था, चौथो राष्ट्रिय आवधिक योजना, दिगो विकासका लक्ष्यहरु, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४, अर्थ मन्त्रालयबाट प्राप्त मार्गदर्शन, संघीय मामीला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट समय समयमा जारी भएका मार्गदर्शन तथा परिपत्रहरु, गाउँकार्यपालिकाले स्वीकृत गरेको गाउँकार्यपालिका कार्यसम्पादन नियामावली २०७४, गाउँकार्यपालिका कार्य विभाजन नियामावली २०७४, स्थानीय तहको योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन २०७५, गाउँकार्यपालिकाबाट गठित विभिन्न विषयगत समितिबाट प्राप्त सुभाउहरु, राजश्व परामर्श समितिबाट प्राप्त सुभावहरुका आधारमा प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रम तयार गरिएको हो । उल्लेखित आधारहरु साथै स्थानिय आवश्यकताहरुलाई मध्यनजर गर्दै आगामी आर्थिक वर्षको प्रस्तुत योजना तथा बजेटले लिएको प्राथमिकताहरु देहाय बमोजिम रहेका छन् ।

प्रस्तुत योजना तथा बजेटको प्राथमिताहरु

१. सडक पूर्वाधार निर्माण र स्तरोन्नती ।
२. पर्यटकिय गन्तव्यहरुको उजागार गरी आर्थिक विकास ।
३. कृषिको आधुनिकीकरण, विशिष्टीकरण तथा व्यवसायीकरण ।
४. विपद व्यवस्थापन तथा वातावरण संरक्षण ।
५. औद्योगिकीकरण तथा रोजगारीको अवसर वृद्धि ।
६. गरिव, भूमिविहिन तथा अशक्तमैत्री कार्यक्रम ।
७. गुणस्तरीय सर्वसुलभ स्वास्थ्य र शिक्षा ।
८. विभिन्न लक्षित कार्यक्रम संचालन
९. कला संस्कृतिको जगेर्ना ।
१०. सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता ।
११. सुशासनमा जोड ।

अध्यक्ष महोदय,

अब म यिनै प्राथमिकताहरुको सेरोफेरोमा रहेर तयार गरिएको आगामी आर्थिक वर्षको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

सभाध्यक्ष तथा सदस्य ज्यूहरु

अब यस गाउँपालिकाले अवलम्बन गरिने क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रम संक्षेपमा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु

१) आर्थिक क्षेत्र

क) कृषि तथा पसुपालन सम्बन्धि

१) कृषि उत्पादनको विधिकरण तथा विशिष्टीकरणको लागी कृषिजन्य वस्तुहरुको उत्पादन संभाव्यता, अनुकुल तथा हाल भईरहेको कृषिजन्य उत्पादन समेतलाई मध्यनजर राख्दै कृषि पकेट क्षेत्रको रूपमा घोषणा गरी सोही बमोजिम विकास गरिनेछ । कृषिजन्य वस्तु उत्पादनको संभाव्यता अध्ययनको आधारमा क्रमश थप अन्य कृषि पकेट क्षेत्रहरु घोषणाको लागी सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गरिनेछ ।

- २) कृषि तथा पशुपंक्षी क्षेत्रमा आउन सक्ने जोखिमलाई न्युनिकरण गर्न कृषि तथा पशुपंक्षी विमा कार्यक्रमलाई थप विस्तार तथा प्रभावकारी बनाउन विशेष पहल गरिनेछ ।
- ३) यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कृषिजन्य उद्योग स्थापना तथा सञ्चालनको लागी प्रोत्साहन तथा अनुकूल वातावरण सृजना गर्न त्यस क्षेत्रमा लाग्ने राजश्व तथा दस्तुरमा केहि छुटको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ४) तरकारी, दुग्ध तथा मासुजन्य उत्पादनमा यस गाउँपालिका क्षेत्रलाई आत्मनिर्भर बनाईने छ, र उक्त वस्तुहरुको निकासी प्रवर्द्धन गर्न आवश्यक सहयोग गरिनेछ ।
- ५) शितभण्डारको व्यवस्थाको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ६) खेतीयोग्य विशेष क्षेत्रलाई प्राङ्गारिक क्षेत्र घोषणा गरी प्राङ्गारिक खेतीको विस्तार गरिने छ । आधुनिक कृषि पद्धतिको माध्यमबाट कृषिक्षेत्रको विकास गरिने छ ।
- ७) कृषि कर्जा सरल बनाई सहूलियत व्याजदरमा कृषि ऋणको व्यवस्था मिलाउन आवश्यक पहल र समन्वय गरिने छ । वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका युवालाई कृषिमा रोजगारी प्रदान गर्न विषेश पहल गरिनेछ ।

ख) उद्योग, बाणिज्य, सहकारी तथा वित्तीय क्षेत्र सम्बन्धि

- १) यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका सम्पूर्ण प्रकारका सहकारीहरुको लगत तयार गरिनेछ । गाउँविकासको लागी सहकारीक्षेत्रलाई पनि विकास साभेदार निकायको रुपमा अगाडी लगिनेछ ।
- २) उद्योग खोल्न चाहाने उद्यमीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ३) हरेक सहकारीको विकासका लागि आवश्यक नियमन तथा अनुगमनको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ४) गुणस्तरीय खाद्यपदार्थको सुनिश्चितताको लागि बजार अनुगमन नियमावली निर्माण गरी सम्बन्धित सरोकारवाला निकायहरुको सहयोगमा बजार अनुगमनलाई तिब्रता दिईनेछ । साथै उद्योग बाणिज्य संघ सँगको सहकार्यमा मूल्य सूची निर्धारण गरी अनिवार्यरुपमा प्रत्येक पसलमा राख्नु पर्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।
- ५) यस गाउँपालिकाका सबै गाउँवासीहरुको सर्व सुलभरुपमा वित्तिय पहुँच स्थापना गर्न प्रत्येक वडा सम्म वित्तिय संस्थाहरुलाई विस्तार गर्न आवश्यक पहल तथा सहयोग गरिनेछ ।
- ६) नयाँ स्थापना हुने वित्तिय संस्थाको गाँपालिकामा दर्ता हुने र क्षेत्र विस्तार गर्न गाउँपालिकाको स्वीकृत लिनु पर्ने व्यवस्था गरिने छ ।

२) सामाजिक विकास क्षेत्र

क) शिक्षा तथा खेलकुद सम्बन्धि

- १) यस गाउँपालिका क्षेत्रलाई शैक्षिक गन्तव्यको रुपमा विकास गर्न सार्वजनिक विद्यालयहरुको गुणस्तरमा सुधार अभियानलाई प्रभावकारिता तथा तिब्रता दिइने छ । त्यसै गरी सार्वजनिक निजि साभेदारी अवधारणा बमोजिम यस क्षेत्रमा एक गुणस्तरीय प्राविधिक शिक्षालय स्थापनाको लागी आवश्यक पहल गरिने छ ।
- २) विद्यालय शिक्षामा सबैको पहुँच स्थापना गर्न गुणस्तरिय औपचारिक शिक्षामा जोड दिई साक्षर गाउँपालिका स्थापनाको लागी संघिय सरकार, प्रदेश सरकार तथा गैर सरकारी निकायहरु सँगको साभेदारीमा सबैको लागी अनिवार्य शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरि पुर्ण साक्षर गाउँपालिका घोषणा गरिनेछ ।
- ३) गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका सबै विद्यालयहरुको प्रभावकारी अनुगमन गर्ने व्यवस्था गरिने छ । साथै निजि क्षेत्रका विद्यालयहरुको शैक्षिक शुल्क तथा पाठ्य पुस्तकहरुमा एकरुपता ल्याउन आवश्यक पहल गरिने छ ।
- ४) शैक्षिक गुणस्तर कायम गर्न शिक्षक, विद्यार्थी, अविभावक तथा अन्य सरोकारवाला निकायहरु विच अन्तरक्रियात्मक कार्यक्रम गरिनेछ । त्यस बाट आएका निष्कर्षहरुलाई कार्ययोजना सहित कार्यान्वयन गरिने छ ।
- ५) शैक्षिक गुणस्तर कायम गर्न आवश्यक पर्ने भौतिक तथा अन्य सहयोगको लागी गाउँपालिकाबाट सार्वजनिक विद्यालयहरुको उच्च लागत साभेदारी, नतिजामा आधारित तथा यथार्थपरक नीति अवलम्बन गरिने छ ।

६) आगामी शैक्षिक सत्रबाट नमुनाको रूपमा यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका विद्यालयहरूमा प्राथमिक शिक्षा अंग्रेजी माध्यमबाट प्रदान गर्न पहल गरिने छ ।

७) बालमैत्री र अपाङ्गमैत्री भौतिक संरचना निर्माणमा जोड दिइनेछ ।

८) प्रत्येक वर्ष यस क्षेत्र भित्र रहेका सामुदायिक विद्यालयहरू मध्ये शैक्षिक गुणस्तरमा अब्बल भएको एक विद्यालयलाई पुरस्कृत गरिने छ ।

९) खेलकुदको विकासको लागि खेल मैदानको मर्मत सम्भार गरिनेछ ।

१०) अध्यक्ष कप फुटबल प्रतियोगितालाई निरन्तरता दिइनेछ ।

११) स्वच्छ खेलकुद स्वस्थ जिवनको अवधारणा अगाडी ल्याइनेछ ।

ख) स्वास्थ्य तर्फ

१) गुणस्तरिय स्वास्थ्य सेवा प्रवाहलाई सुनिश्चतता कायम गर्न आवश्यक औषधी उपकरण खरिद, भौतिक संरचना निर्माण, मानव संशोधन विकासको साथै घुम्ति स्वास्थ्य सेवामा विशेष ध्यान दिइनेछ ।

२) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका क्लिनिक तथा निजि स्वास्थ्य संस्थाहरूको नियमित नियमन, नियन्त्रण, अनुगमन तथा विभिन्न सूचकहरूको रिपोर्टिङ्ग गर्ने व्यवस्थालाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिने छ ।

३) स्वास्थ्य सम्बन्धि सन्देश एवं सूचना सर्वसुलभ रूपमा प्राप्त गर्ने सूचनाको हक सम्बन्धि अधिकारलाई कार्यरूपमा परिणत गर्न शिक्षा, सूचना र सञ्चार कार्यक्रमलाई उच्च प्राथमिकता दिई सुर्तिजन्य पदार्थ, लागुऔषध दुर्व्यसनी तथा घरेलु मदिरा विक्री वितरण नियन्त्रणको लागी सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ ।

४) अहोरात्र निश्चार्थभावले खटिरहनु भएका स्वास्थ्य स्वयम् सेविकाहरूलाई खाजा खर्च र अक्षय कोषको व्यवस्था गरिएको छ

५) स्वास्थ्य संग सम्बन्धित बहुपक्षिय सरोकारवाला निकायहरूको सहकार्यलाई थप सुदृढ गर्दै स्वास्थ्य क्षेत्रको व्यवस्थित तथा गुणस्तरीय विकासका लागी सार्वजनिक तथा निजि क्षेत्रको सहकार्यलाई प्रवर्द्धन गरिने छ ।

६) स्वास्थ्य विमा कार्यक्रमलाई अगाडि वढाउन आवश्यक पहल गरिनेछ ।

७) योगाभ्यास र योग शिक्षामा विशेष जोड दिइनेछ ।

८) "उपाध्यक्ष प्रसुति सेवा विशेष कार्यक्रम" लाई निरन्तरता दिइएको छ ।

ग) खानेपानी तथा सरसफाई

१) "स्वच्छ खानेपानी स्वस्थ जिवन शैली " भन्ने नारालाई आत्मासाथ गरि लालझडी गाउँपालिका वासीहरूलाई स्वच्छ खानेपानी उपलब्ध गराउन खानेपानी तथा सरसफाई उपभोक्ता समिति, सरकारी निकाय र गैर सरकारी संघ संस्थाहरूसँग सहकार्य र साभेदारी गरी सबै वडाहरूमा तिव्रताको साथ खानेपानी विस्तारको लागि सम्बन्धित निकायमा विशेष पहल गरिनेछ ।

२) पूर्ण सरसफाई कार्यक्रमलाई सम्पूर्ण सरोकारवाला निकायहरूको सहकार्यमा तिव्रता दिइने छ ।

३) यस गाउँपालिकालाई सफा र सुन्दर गाउँपालिकाको पहिचान कायम गर्न समुदायमा आधारित फोहोर व्यवस्थापन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

४) गाउँपालिकाको आवश्यक स्थानमा सार्वजनिक शौचालयक निर्माण गरिने छ ।

घ) आदिवासी, जनजाती, महिला, बालबालिका, दलित, अपाङ्ग (लक्षित वर्ग) सम्बन्धि

१) जेष्ठ नागरिकहरूलाई सम्मान गरिनेछ ।

२) घरेलु हिंसा न्यूनिकरण, मानव बेचबिखन नियन्त्रणको लागी किशोरी शिक्षा, चेतनामूलक कार्यक्रम, कानुनी शिक्षा सञ्चालन गरिने छ । साथै हिंसाबाट पिडित महिलाहरूको क्षमता तथा आय आर्जन अभिवृद्धिको लागी विशेष कार्यक्रम सञ्चालन तथा सहयोग गरिने छ ।

३) यस गाउँपालिकालाई बालमैत्री गाउँपालिकाको रूपमा विकास गर्न बालमैत्री स्थानिय शासनलाई अवलम्बन गरिने छ । साथै बालबालिकाहरुको क्षमता अभिवृद्धिको लागि गाउँपालिकास्तरीय अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालनको लागि आवश्यक सहयोग गरिने छ ।

४) उपाध्यक्ष आत्म सुरक्षा किशोरी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

५) एकल महिलाहरु तथा फरक क्षमता भएका व्यक्तिहरुको (अपाङ्ग) क्षमता तथा सिप विकास गरी समाजमा उनीहरुको जीवन मर्यादित बनाउन विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।

६) विपन्न महिला र उनीहरुका नवजात शिशुहरुको स्वास्थ्यलाई ध्यानमा राखी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रमा सुत्केरी हुने आमा तथा नवजात शिशुहरुलाई आवश्यक पर्ने पोषणको मात्रा पुरा गर्न सुत्केरी पोषण कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।

७) महिला, बालबालिका, दलित, आदीवासी जनजाती, विपन्न वर्गहरुको शसक्तिकरण गर्दै विकासको मूल प्रवाहमा ल्याउन तथा भेदभाव रहित समाजको स्थापना गर्न क्षमता विकास तथा सचेतना मूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।

३) पूर्वाधार विकास क्षेत्र

१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका सडकहरुलाई फराकिलो तथा व्यवस्थित सडकको रूपमा विकास गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।

२) सडकको नयाँ ट्याक खोल्ने कार्यमा गाउँपालिकाको लगानीलाई निरुत्साहित गर्दै गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका सडकहरुको स्तरोन्नतीलाई पहिलो प्राथमिकता दिइने छ । साथै सडकको चौडाई ६ मिटर भन्दा कम भएका सडकहरुमा गाउँपालिकाको तर्फबाट लगानी गरिने छैन ।

३) यस गाउँपालिकालाई व्यवस्थित गाउँको रूपमा विकास गर्न भवन आचार संहिता तथा वस्ती विकास, शहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी आधारभुत मापदण्ड २०७२,लाई कडाईका साथ कार्यान्वयन गरिने छ । सोही बमोजिम तोकिएको मापदण्ड पुरा भएमा मात्र नक्शा पास गरिने छ । वस्ती विकास, शहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी आधारभुत मापदण्ड, २०७२ मा व्यवस्था भए बमोजिम गाउँपालिका हनुभन्दा पहिले बनिसकेका घरहरुको हकमा यसै वर्ष देखि अभिलेखीकरणका लागि नक्शा पेश गर्नु पर्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।

४) सडक निर्माण गर्दा सँग सँगै सडकको दुवै छेउमा वृक्षारोपण गरिने छ । यसरी रोपिएका विरुवाहरुको संरक्षण तथा हेरचाहको लागि सम्बन्धीत उपभोक्ता समितिलाई जिम्मेवार बनाइने छ ।

५) नयाँ बनेका घरहरुमा विद्युत तथा खानेपानी जडानको सिफारिस गर्दा नक्शा पास प्रक्रिया सुरु भए पश्चात मात्र गरिने निती लिईनेछ ।

६) गाउँभित्र सबै वडालाई छुने गरि मुल सडकको स्तरोन्नति गरिनेछ ।

७) सिंचाईको लागि विद्युतीय मिटरको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।

८) सार्वजनीक जमीन मिचेर घर निर्माण गर्ने कार्यलाई निरुत्साहित गरि सार्वजनीक जमीनको लगत लिई संरक्षणमा जोड दिइनेछ ।

९) कम्तिमा पनि एक भवन, एक शौचालय र दुइ विरुवा रोपी हरीयाली गाउँ बनाउन जोड दिइनेछ ।

१०) अपाङ्ग, वृद्ध, असहाय मैत्री संचरचनामा जोड दिइनेछ ।

४) वन, वातावरण, पर्यटन तथा विपद व्यवस्थापन क्षेत्र

१) पर्यटन विकासको लागि सामुदायिक वन तथा अन्य सरोकारवाला निकायहरुको सहकार्यमा पर्यटन विकास गुर्योजना निर्माण गरी क्रमशः कार्यान्वयन गरिने छ र यसको लागि सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।

२) यस लालभाडी गाउँपालिकामा राना थारु होमस्टे सञ्चालनको लागि आवश्यक पहल गरिएको छ ।

३) वडा नं.१ सुख्खडमा निर्माणाधिन लालभाडी पार्कलाई निरन्तरता दिईनेछ । पार्क निर्माणमा सहयोगको लागि प्रदेश सरकार र संघीय सरकारमा अनुरोध गरिनेछ ।

४) यस गाउँपालिकाको पहिचानलाई राष्ट्रिय स्तरमा कायम गर्न तथा आदिवासीहरूको वारेमा सहजरूपमा जानकारी प्राप्त गर्न सरोकारवाला निकायहरूसँगको सहकार्यमा राना थारु सांस्कृतिक संरक्षण तथा पर्यटन प्रवर्द्धन केन्द्रको रूपमा विकास गर्न आवश्यक पहल गरिने छ ।

४) यस क्षेत्रभित्रका खोला तथा नदीहरूबाट नदीजन्य पदार्थ संकलन तथा उत्खनन् गर्दा सो कार्य सञ्चालनको लागी स्वीकृत भएको प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण मूल्याङ्कन प्रतिवेदनमा किटानी गरिएको क्षेत्र र परिमाण मात्र संकलन तथा उत्खनन् गर्न दिइने व्यवस्थालाई कडाईका साथ कार्यान्वयन गरिने छ ।

५) अध्यक्ष सपोर्ट अन द स्पोर्ट कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

६) बढदो बन बिनासको नियन्त्रण र भुसंरक्षरमा जोड दिइनेछ ।

७) विपद व्यवस्थापन वारे जनचेतना सम्बन्धि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

५) सार्वजनिक सेवा प्रवाह तथा प्रविधिको उपयोग सम्बन्धि

१) गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी, गुणस्तरीय र पारदर्शीता कायम गर्न क्रमशः विद्युतिय शासन प्रणालिको अवलम्बन गरी प्रविधिको उच्चतम उपयोग मार्फत प्रविधिमैत्री गाउँपालिका स्थापना गर्ने दिशामा अगाडी बढिने छ ।

२) गाउँपालिकाको सेवालार्ई विशिष्टिकरण गर्दै सेवा प्रवाहमा सम्बन्धित कर्मचारीलाई नै उत्तरदायी बनाउनको लागी आवश्यक शाखाहरूको स्थापना गरिने छ । साथै प्रत्येक शाखाहरूको कार्यविवरण तयार गरी लागु गरिने छ र कार्यविवरण बमोजिमको सेवा प्रवाहको लागी सम्बन्धित शाखा प्रमुखहरूलाई नै जिम्मेवारी बनाइने छ ।

३) गाउँपालिका पदाधिकारी तथा कार्यरत कर्मचारीहरूको ज्ञान सीप क्षमता अभिवृद्धिको लागि तालिम, गोष्ठी, अवलोकन भ्रमण जस्ता कार्यहरू सञ्चालन गरिने छ ।

४) कर्मचारीहरूलाई सेवा प्रति प्रतिवद्धता, समर्पित तथा उत्प्रेरित बनाउन कार्य सम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन प्रणाली लागु गरिने छ । साथै गैर जिम्मेवार तथा गैर कानुनी क्रियाकलापलाई निरुत्साहित गर्न त्यस्ता क्रियाकलापमा संलग्न हुने कर्मचारीहरूलाई तुरुन्त कारवाहीको दायरामा ल्याइने छ ।

६) राजश्व परिचालन सम्बन्धि

१) आगामी आर्थिक वर्ष देखि सामुदायिक वनको काठ दाउरा विक्रीमा कर लगाई राजस्वमा वृद्धि गरिनेछ ।

२) गाउँपालिकाले लगाईदै आएको राजश्व दरमा समयानुकूल समायोजन गरी राजश्वको दायरालाई फराकिलो बनाउन टेलिफोन टावर, अस्थायी बसोबास भएकालार्ई स्थानिय सेवा शुल्क लगाउने नीति अख्तियार गर्दै राजश्व सङ्कलनमा विशेष गर्न पहल गरिने छ ।

३) पुरानो पेशकी तथा बेरुजु फछुयौट कार्यलाई प्राथमिकतासाथ अघि बढाई अब गाउँपालिकामा सञ्चालन हुने योजना तथा कार्यक्रमहरूमा पेशकी नदिने तथा शुन्य पेशकी अवधारणालार्ई निरन्तरता दिइनेछ ।

४) गाउँपालिकालार्ई राजश्व बुझाउने कर दाताहरूमध्ये सबै भन्दा बढी कर बुझाउने व्यक्ति, फर्म, व्यवसायीहरूलाई छनौट गरी उत्कृष्ट करदाताको रूपमा सम्मान गरिने नीति लिइनेछ ।

७) विधेयक निर्माण सम्बन्धमा

१) गाउँपालिकाका पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूको लागी बनाइएको आचार संहितालाई अक्षरशः लागु गरिने छ ।

२) प्रकोप पिडीतहरूलाई वितरण गरिने राहतलाई व्यवस्थित गर्न राहत तथा आर्थिक सहायता वितरण मापदण्ड बमोजिम कार्यान्वयन गरिने छ ।

३) शिक्षा तथा स्वास्थ्य क्षेत्रलाई व्यवस्थित बनाउन सो क्षेत्रको लागि मापदण्ड निर्धारण गरी कार्यान्वयन गरिने छ ।

४) गाउँपालिकाको कार्यालयलाई व्यवस्थित तथा थप प्रभावकारी बनाउन मर्मत सम्भार कोष सञ्चालन कार्यविधि, पोषण कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि, शिशु स्याहार केन्द्र सञ्चालन कार्यविधि, लगायत अन्य आवश्यक पर्ने कार्यविधिहरू क्रमशः तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिने छ ।

अध्यक्ष महोदय तथा सदस्य ज्यूहरु

अब म आ.व.०७४/०७५ को यथार्थ आय व्यय विवरण, चालु आर्थिक वर्ष ०७५/०७६ को संशोधित आय व्यय विवरण र आगामी आर्थिक वर्षको प्रस्तावित आय-व्यय विवरण सारांशमा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

गत आ.व.०७४/०७५ यथार्थ आय २४ करोड ५३ लाख ५ हजार ,आ.व.०७५/०७६ को संशोधित आय २८ करोड ७५ लाख ३५ हजार र आगामी आ.व.०७६/०७७ को प्रस्तावित आय ३६ करोड ९९लाख ३८ हजार र गत आ.व.०७४/०७५ को यथार्थ व्यय रु.२१ करोड ३२ लाख ९४ हजार १ सय ३३, आ.व.०७५/०७६ को संशोधित व्यय २६ करोड २५ लाख ३४ हजार ९ सय ९८ र आगामी आ.व.०७६/०७७ को प्रस्तावित व्यय रु.३६ करोड ९९ लाख ३८ हजार पेश गरेको छु । जस अनुसार .०७६/०७६ को आन्तरिक श्रोत तर्फ रु ६५ लाख ,वित्तीय समानिकरण संघ बाट रु.९ करोड ६ लाख, वित्तीय समानिकरण प्रदेशबाट रु.६८ लाख २८ हजार , राजस्व बाण्डफाण्ड संघबाट रु. ७ करोड ४३ लाख , राजस्व बाण्डफाण्ड प्रदेश बाट रु २७ लाख १० हजार , विशेष र समपुरक अनुदान संघ र प्रदेशबाट रु.३ करोड ५० लाख,सामाजिक सुरक्षा भत्ताबाट रु ३ करोड २५ लाख ,विषयगत सशर्त अनुदान ८ करोड १३ लाख ,स्थानियशासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रमबाट रु.१० लाख, सडक बोर्डबाट रु २० लाख, गरीब संग विशेषावर कार्यक्रमबाट रु.१० लाख, एन.एन.एस.डब्लु.ए.बाट रु.७ लाख, प्रधामन्त्री रोजगार कार्यक्रमबाट ३० लाख ,जि.स.स अनुदानबाट रु.७५ लाख र गतको मौजदात सरि आएको २ करोड ५० लाखगरी जम्मा रु ३६ करोड ९९ लाख ३८ हजार आय अनुमान गरिएको छ । साथै यस गाउँपालिकामा गैरसकारी संस्थाहरुको आगामी आ.व.०७६/०७७ को लागि १ करोड ३१ लाख ८१ हजार ५ सय ७३ को कार्यक्रम गर्ने गरि आय अनुमान गरिएको छ ।

गाउँपालिकामा हाल उपलब्ध भएको बजेट सिलिङ्ग वमोजिम २८ करोड ७२ लाख ३८ हजार मध्ये चालु खर्च तर्फ रु ४ करोड ८९ लाख ५० हजार , सशर्त अनुदान खर्च ८ करोड १३ लाख,समपुरक अनुदान ३ करोड र बाँकी रु.१२ करोड ६९ लाख ८८ हजार पुँजिगत खर्चमा विनियोजन गरिएको छ ।

यस गरिमामय पाँचौँ गाउ सभाबाट भएका महत्वपूर्ण निर्णयहरु , गाउँसभाबाट स्वीकृत लालभाडी गाउपालिकाको आर्थिक ऐन २०७५,विनियोजन ऐन २०७५,आगामी आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को योजना तथा वार्षिक बजेटको विस्तृत विवरण र गाउँसभाबाट स्वीकृत भई जिल्ला, प्रदेश एवम् केन्द्रमा सिफारिस गर्ने योजनाहरुको विवरण वार्षिक गाउँ विकास योजना पुस्तिकामा प्रकाशित गरिनेछ । गाउँपालिकाबाट तयार गरिएको गा.पा.स्तरीय र वडा स्तरीय योजना तथा कार्यक्रम यसै बजेट नीती तथा कार्यत्रमका साथ पेश गरेको छु ।

अध्यक्ष महोदय तथा सदस्य ज्यूहरु

हाम्रो जस्तो प्रजातान्त्रिक देशहरुमा स्थानिय तहहरुलाई लोकतन्त्रको आधारमा स्तम्भको रुपमा लिइन्छ । अहिले हाम्रो स्थानिय तह अधिकार सम्पन्न भएको छ, र हाम्रो विशिष्टताको आधारमा तदनुरूपको कार्ययोजना तर्जुमा गरेर कार्यान्वयन गर्न हामी स्वतन्त्र छौ । यस्तो परिस्थितिमा हामीहरु हाम्रा नागरिकहरु प्रति, भविष्यका सन्ततीहरु प्रति लोकतन्त्र प्रति उत्तरदायी र जिम्मेवार हुनु अति नै अनिवार्य छ । अन्तमा लालभाडी गाउँपालिकाको समग्र विकासका लागि पर्याउने नेपाल सरकार, संघिय मामिला तथा स्थानिय विकास मन्त्रालय,सुदुर पश्चिम प्रदेश सरकार, विषयगत कार्यालयहरु, दातृ निकायहरु, राष्ट्रिय तथा गैरसरकारी संस्थाहरु, नीजि क्षेत्र तथा नागरिक समाज प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु ।

यो बजेट नीति तथा कार्यक्रम निर्माण गर्न आफ्नो अमुल्य सल्लाह, सुझाव प्रदान गर्नुहुने गाउँपालिका अध्यक्ष,विषय गत समितिका संयोजक तथा सदस्य ज्यूहरु, वडा अध्यक्ष ज्यूहरु, कार्यपालिका सदस्य ज्यू हुरू वडा सदस्य ज्यूहरु यस गाउँपालिका क्षेत्रका लब्ध प्रतिष्ठीत व्यक्तित्वहरु गाउँस्तरीय राजनैतिक दलका प्रमुखज्यू हुरू गाउँपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत सहित राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु, र सम्पुर्ण गाउवासीहरु प्रति आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु र आगामी दिनहरुमा गाउँको सर्वाङ्गण विकासका लागि यहाँहरुको सहयोग र सक्रिय सहभागिता प्राप्त गरिरहने अपेक्षा गर्दछु ।

अन्तमा हाम्रो निम्तोलाई स्वीकार गरि पाल्नु हुने प्रमुख अतिथी माननीय प्रदेश सभा सदस्य तारा लामा तामाङ्ग ज्यू,सभाध्यक्ष ज्यू,गाउँपालिका अध्यक्ष ज्यू,वडा अध्यक्ष ज्यू,कार्यपालिका सदस्य ज्यू ,वडा सदस्य ज्यू,कर्मचारी वर्ग र पत्रकार महोदयमा हार्दिक धन्यवाद दिदै आफ्नो बजेट,निती तथा कार्यक्रम यहि सम्पन्न भएको जानकारी गराउँदै विदा हुन्छु । धन्यवाद



लालझाडी गाउँपालिका

आर्थिक ऐन, २०७६

गाउँ सभाबाट स्वीकृत मिति:- २०७६/०३/१३

लालझाडी गाउँपालिका
शंकरपुर, कञ्चनपुर
सुदूरपश्चिम प्रदेश, नेपाल

क. लालझाडी गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक २०७६

प्रस्तावना: लालझाडी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २८८ को उपधारा (२) बमोजिम लालझाडी गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

- संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम "आर्थिक ऐन, २०७६" रहेको छ ।
(२) यो ऐन २०७६ साल श्रावण १ गतेदेखि लालझाडी गाउँपालिका क्षेत्रभरलागू हुनेछ ।
- सम्पत्ति कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूचि (१) बमोजिम एकिकृत सम्पत्ति कर/घरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
- भूमि कर (मालपोत):** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र एकिकृत अनुसूचि (२) बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
- घर वहाल कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसूचि (३) बमोजिम घर जग्गा वहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
- व्यवसाय कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूचि (४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
- जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोवार गरेवापत अनुसूचि (५) बमोजिमको कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
- सवारी साधन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र संचालनमा हुनेटांगा, अटोरिक्सा र विद्युतीय रिक्शामासवारी साधनकर अनुसूचि (६) बमोजिम लगाइनेछ । साथै गा.पा.भित्र निर्माण गरिएका बाटोमा सवारी साधन संचालन गरे वाफत पटके सवारी कर लिइनेछ ।

८. **विज्ञापन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूचि (७) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
९. **मनोरन्जन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरन्जन व्यवसाय सेवामा प्रदेश सरकारले तोकेको दररेटमाकर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । सो को विवरण अनुसूची ८ मा उल्लेख गरिएको छ । कर संकलनको ४० प्रतिशतले हुने रकम प्रदेश सरकारको संचित कोषमा मासिक रूपमा जम्मा गरिन्छ ।
१०. **बहाल बिटौरी शुल्क:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसूचि (९) मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमार ऐलानी जग्गा सोही अनुसूचिमा भएको व्यस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
११. **पार्किङ शुल्क:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूचि (१०) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१२. **ट्रेकिङ, कोयोकिड, क्यानोइङ, बन्जी जम्पिङ, जिपफ्लायर र र्याफ्टीङ शुल्क:** गाउँपालिका आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ, कायोकिड, क्यानोइङ, बन्जी जम्पिङ, जिपफ्लायर र र्याफ्टीङसेवा वा व्यवसाय संचालन गरेवारत अनुसूचि (११) बमोजिमको शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१३. **सेवा शुल्क, दस्तुर:** गाउँपालिका निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचि (१२) मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१४. **पर्यटनशुल्क:** गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरुबाट अनुसूची (१३)मा उल्लिखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१५. **प्राकृतिक स्रोत कर:** प्रदेश सरकारले तोकिये बमोजिम गाउँपालिकाले अनुसूची (१४) बमोजिम कर संकलन गरिने छ र कर संकलनको ४० प्रतिशतले हुने रकम प्रदेश सरकारको संचित कोषमा मासिक रूपमा जम्मा गरिन्छ ।
१६. **दर घटाउन, बढाउन वा छुट दिन सक्ने:** (१) प्रचलित कानुमा जुन सुकै कुरा लेखिएता पनि गाउँकार्यपालिकाले राजस्व प्रामर्स समितिको राय सल्लाह बमोजिम कर आन्सिक वा पुर्ण रूपमा छुट दिन सकिन्छ । तेस्तो कर घटाइएको वा छुट दिइएको सूचना राजपत्रमा प्रकाशन गर्नुपर्नेछ ।
(२) उपदफा(१) बमोजिम करको दर घटाइएको बढाइएको वा कुनै दस्तुर शुल्क र कर आशिक वा पुर्ण रूपमा छुट दिइएको विवरण प्रत्येक वर्ष गाँउसभामा पेश गर्नु पर्छ ।
१७. **बाँधा अटकाउ फुकुवा गर्न सक्ने:** यस ऐन कार्यान्वयनको क्रममा हडताल दैविक प्रकोप वा प्राकृतिक विपत्तिको कारणले उल्लेखित ऐनले प्रदान गरेको कुनै सुविधा उपभोग गर्न नपाउने अवस्था सृजना भएमा वा उल्लेखित ऐन तथा येस ऐनको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अडकाउ पर्न गएमा गाँउकार्यपालिकाले आवश्यकता अनुसार अवधि थप गर्न प्रकृया सरलिकरण गर्न वा कार्यान्वयनमा देखिउको बाधा अडकाउ फुकाउ गर्न सकिन्छ ।
१८. **कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि बनाउन सक्ने:** यस ऐनको अधिनमा रहि गाँउकार्यपालिकाले कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि वा निर्देशिका तथा कार्यविधि बनाउन सकिन्छ ।

अनुसूची - १
(दफा २ संग सम्बन्धित)
गाउँपालिकाले लगाउने एकीकृत सम्पत्ती कर

आगामि आ.व. २०७६।०७७ साउन देखि लागूहुने गरि लालजडी गाँउपालिका गाँउपालिका एकीकृत सम्पत्तिकर लागु गर्नुका साथै उक्तका लागि तपसिल बमोजिम सम्पत्तिको मुल्याङ्कन तथा दररेट निर्धारण गर्ने निर्णय गरियो ।

तपसिल :

क्र.सं.	विवरण	प्रस्तावित सम्पत्ति कर	एकीकृत	न्यूनतम सिमा
१	रु.१ देखि २ लाख सम्म	रु.२५१-		
२	रु.२ देखि १ देखि ३ लाख सम्म	रु.५०१-		
३	रु.३ देखि १ देखि ४ लाख सम्म	रु.७५१-		
४	रु.४ देखि १ देखि ५ लाख सम्म	रु.१००१-		
५	रु.५ देखि १ देखि ६ लाख सम्म	रु.१२५१-		
६	रु.६ देखि १ देखि ७ लाख सम्म	रु.१५०१-		
७	रु.७ देखि १ देखि ८ लाख सम्म	रु.१७५१-		
८	रु.८ देखि १ देखि ९ लाख सम्म	रु.१९०१-		
९	रु.९ देखि १ देखि १० लाख सम्म	रु.२००१-		
१०	रु.१० देखि १ देखि ११ लाख सम्म	रु.२१०१-		
११	रु.११ देखि १ देखि १२ लाख सम्म	रु.२२५१-		
१२	रु.१२ देखि १ देखि १३ लाख सम्म	रु.२४०१-		
१३	रु.१३ देखि १ देखि १४ लाख सम्म	रु.२५५१-		
१४	रु.१४ देखि १ देखि १५ लाख सम्म	रु.२७०१-		
१५	रु.१५ देखि १ देखि १६ लाख सम्म	रु.२८५१-		
१६	रु.१६ देखि १ देखि १७ लाख सम्म	रु.३००१-		
१७	रु.१७ देखि १ देखि १८ लाख सम्म	रु.३१५१-		
१८	रु.१८ देखि १ देखि १९ लाख सम्म	रु.३३०१-		
१९	रु.१९ देखि १ देखि २० लाख सम्म	रु.३४०१-		
२०	रु.२० देखि १ देखि २१ लाख सम्म	रु.३५०१-		
२१	रु.२१ देखि १ देखि २२ लाख सम्म	रु.३६०१-		
२२	रु.२२ देखि १ देखि २३ लाख सम्म	रु.३७०१-		
२३	रु.२३ देखि १ देखि २४ लाख सम्म	रु.३८०१-		
२४	रु.२४ देखि १ देखि २५ लाख सम्म	रु.३९०१-		
२५	रु.२५ देखि १ देखि २६ लाख सम्म	रु.४००१-		
२६	रु.२६ देखि १ देखि २७ लाख सम्म	रु.४१०१-		
२७	रु.२७ देखि १ देखि २८ लाख सम्म	रु.४२०१-		
२८	रु.२८ देखि १ देखि २९ लाख सम्म	रु.४३०१-		
२९	रु.२९ देखि १ देखि ३० लाख सम्म	रु.४४०१-		
३०	रु.३० देखि १ देखि ३१ लाख सम्म	रु.४५०१-		
३१	रु.३१ देखि १ देखि ३२ लाख सम्म	रु.४६०१-		
३२	रु.३२ देखि १ देखि ३३ लाख सम्म	रु.४७०१-		
३३	रु.३३ देखि १ देखि ३४ लाख सम्म	रु.४८०१-		
३४	रु.३४ देखि १ देखि ३५ लाख सम्म	रु.४९०१-		
३५	रु.३५ देखि १ देखि ३६ लाख सम्म	रु.५००१-		
३६	रु.३६ देखि १ देखि ३७ लाख सम्म	रु.५१०१-		
३७	रु.३७ देखि १ देखि ३८ लाख सम्म	रु.५२०१-		
३८	रु.३८ देखि १ देखि ३९ लाख सम्म	रु.५३०१-		
३९	रु.३९ देखि १ देखि ४० लाख सम्म	रु.५४०१-		
४०	रु.४० देखि १ देखि ४१ लाख सम्म	रु.५५०१-		
४१	रु.४१ देखि १ देखि ४२ लाख सम्म	रु.५६०१-		
४२	रु.४२ देखि १ देखि ४३ लाख सम्म	रु.५७०१-		
४३	रु.४३ देखि १ देखि ४४ लाख सम्म	रु.५८०१-		
४४	रु.४४ देखि १ देखि ४५ लाख सम्म	रु.५९०१-		

४५	रु.६५ देखि १ देखि ७० लाख सम्म	रु.६,२१०१-	
४६	रु.७० देखि १ देखि ७५ लाख सम्म	रु.६,७५२१-	
४७	रु.७५ देखि १ देखि ८० लाख सम्म	रु.७,२९४१-	
४८	रु.८० देखि १ देखि ८५ लाख सम्म	रु.७,८३६१-	
४९	रु.८५ देखि १ देखि ९० लाख सम्म	रु.८,३७८१-	
५०	रु.९० देखि १ देखि ९५ लाख सम्म	रु.८,९२०१-	
५१	रु.९५ देखि १ देखि १ करोड सम्म	रु.१०,०००१-	
१,००,००,००१ भन्दा माथि जति सुकै भएपनि		प्रतिहजार रु.२१-का दरले लाग्नेछ ।	

क) गाउँपालिका क्षेत्रभित्रको करयोग्य जग्गाको मुल्याङ्कन गर्दा **मालपोत कार्यालय, कञ्चनपुरले** निर्धारण गरेको आ.व. २०७५/०७६ को दरलाई आधार मानिने छ ।

ख) ग्रामिण क्षेत्रमा रहेका विभिन्न प्रकारका घरहरूको मुल्याङ्कन गर्दा तपसिल अनुरूप गर्ने निर्णय गरियो ।

तपसिल :

सि.नं.	भैतिक संरचनाको बर्गिकरण	औसत लागत दर प्रति बर्ग फिट (रु.)	प्रति बर्ष टुटफुट कट्टि दर प्रतिशत	कट्टि गर्ने बर्ष
१.	आर.सि.सि. फ्रेम स्ट्रक्चर ।	१५००.००	०.७५	१००
२.	सिमेन्ट जोडाईमा इटा वा ढुंगाको गारो र आर.सि.सि. छाना ।	८००.००	१.००	७०
३.	माटोको जोडाईमा इटा वा ढुंगाको गारो र आर.सि.सि.को छाना ।	५२५.००	२.००	३०
४.	सिमेन्टको जोडाईमा इटा वा ढुंगाको गारो र जस्ताको छाना ।	५५०.००	१.००	७०
५.	माटोको जोडाईमा इटा वा ढुंगाको गारो र जस्ता वा टायलको छाना ।	४५०.००	२.००	३०
६.	सिमेन्टको जोडाईमा इटा वा ढुंगाको गारो र टायलको छाना ।	४७५.००	२.००	७०
७.	काठ वा सिमेन्टको खम्बा भएको घर, जस्ता टायलको छाना ।	४२५.००	२.००	२०
८.	काठ वा बाँस वा सिमेन्टको खम्बा, टिन वा टायल वा खरको छाना भएको भूई तथा भूई टाडे घर ।	३००.००	५.००	१५
९.	ईटा वा ढुंगाको पर्खाल ।	३००.००	२.००	७०
१०.	कच्चि घर ।	१००.००	०.००	०

प्रत्येक बर्ष हास कट्टि निम्न अनुसार हुने छ ।

क) ५ बर्ष सम्म नलाग्ने ।
ख) ५ बर्ष देखि १५ बर्ष सम्म १० प्रतिशत
ग) १० बर्ष देखि २० बर्ष सम्म १२ प्रतिशत
घ) १५ बर्ष देखि २० बर्ष सम्म १५ प्रतिशत
ङ.) २० बर्ष देखि २५ बर्ष सम्म १७ प्रतिशत
च) २५ बर्ष देखि ३० बर्ष सम्म १८ प्रतिशत
छ) ४० बर्ष देखि माथि जति बर्ष भएतापनि २० प्रतिशत

(५) सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहहरूले आफ्नो उपभोक्ता बाहेक अन्य व्यापारीहरूलाई ठेक्का, कोटेशन वा अन्य कुनै पनि तरिकाले सामुदायिक वनको काठ बिक्री गर्दा काठको सदर मूल्यको ५% रकम गा.पा.लाई बुझाउनु पर्ने र उक्त रकम सम्वन्धित क्षेत्रको विकास निर्माण कार्यमा खर्च गरिनेछ ।

अनुसूची - २
(दफा ३ संग सम्बन्धित)
गाउँपालिकाले लगाउने मालपोत कर

१. दर्ता जग्गा /पुर्जा भएको ०-४ कट्टा सम्म ५०/-
२. दर्ता जग्गा /पुर्जा भएको ४ कट्टा भन्दा माथि प्रति १५-/
कट्टा

अनुसूची - ३
(दफा ४ संग सम्बन्धित)
गाउँपालिकाले लगाउने घर बहाल कर

यस लालझाडी गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्तिले वा संस्थाले भवन, घर, ग्यारेज, गोदाम आंशिक तवरले बहालमा दिएमा व्यक्ति वा संस्था बाट मासिक भाडाको २ प्रतिशत रकम असुल उपर गरिनेछ ।

अनुसूची - ४
(दफा ५ संग सम्बन्धित)
गाउँपालिकाले लगाउने व्यवसाय कर

गाउँपालिकाबाट प्रस्तावित कर,शुल्क,सेवा शुल्क,सिफारीस दस्तुर र भाडाका दर रेट

(१) व्यवसाय कर(वार्षिक)

क्र.सं.	शुल्क,सेवा शुल्क,सिफारीस दस्तुर र भाडाका दर रेट	रकम रु.
•	होटल,लज रेष्टुरेन्ट तथा नास्ता पसल	
१	होटल एण्ड रेष्टुरेन्ट बजार क्षेत्र	१०००/-
२	होटल एण्ड रेष्टुरेन्ट ग्रामिण क्षेत्र	६००/-
३	मिठाई पसल	१०००/-
•	उद्योग एवं फर्म	
१	भुसे भट्टा	२५००/-
२	सेमेन्ट टायल तथा ब्लक उद्योग	२०००/-
•	पशुपालन फर्म	
१	बाख्रा	५००/-
२	गाई	७५०/-
३	भैसी	१२००/-
४	बंगुर	१०००/-

५	मत्स्य पालन व्यवसाय	१०००/-
६	मौरी पालन व्यवसाय	५००/-
७	कुखुरा पालन व्यवसाय	६००/-
८	दुध दहि ध्यु पनिर विक्रि गर्ने (डेरी)	१०००/-
●	अन्य साना उद्योग	
५	मेशनरी उद्योग	१५००/-
६	भेनीयर उद्योग	२५००/-
७	कलर बैंक	५००/-
८	मलखाद विक्रि डिपो	१०००/-
९	क्याफे सेन्टर	६००/-
१२	मोटर ग्यारेज सानो	१०००/-
१३	मोटर ग्यारेज ठुलो	१५००/-
१४	टिउसन, कोचिड सेन्टर , भाषा पाठशाला, कम्प्युटर ईन्सिच्युट	१०००/-
१५	पम्प सेट / मिटर मर्मत सेन्टर	५००/-
१६	क्याटरिड सेवा	१०००/-
●	चिया तथा कफी पसल तर्फ	
१	चिया नास्ता पसल	५००/-
●	माछा मासु पसल तर्फ	
१	माछा मास कटिङ्गबिक्री पसल	१०००/-
●	फलफूल पसल तर्फ	
१	थोक विक्रेता	५००/-
२	फुटकर विक्रेता	३००/-
●	सागसब्जी तथा तरकारी पसल तर्फ	
१	थोक विक्रेता	५००/-
२	फुटकर विक्रेता	३००/-
●	धातुको काम गर्ने पसल तर्फ	
१	ज्यासल वा आरन राखि कास,तामा,पित्तलको भाडा बनाई व्यवसाय गर्ने लाई	५००/-
●	आयुर्वेदिक औषधि तर्फ	
१	आयुर्वेदिक औषधि थोक विक्रेता	६००/-
२	आयुर्वेदिक औषधि फुटका विक्रेता	५००/-
●	स्वास्थ्य सेवा तथा क्लिनिक	
१	औषधि पसल	५००/-
२	एक्सरे पसलबाट	५००/-
३	चश्मा पसल	५००/-
४	दांत बनाउने निकाल्ने हाल्ले पसल	५००/-
५	एगप्रोभेट र पशुपंक्षी औषधी	१०००/-
●	साना तथा खुद्रा व्यवसाय	
१	पान पसल खुद्रा समान राखेर	५००/-
२	सिलाई साना मर्मत गर्ने पसल	५००/-
३	व्यूटिपार्लर पसल/कस्मेटिक पसल/खेलौना सजावट पसल	१०००/-
●	एजेन्सी तथा थोक बिक्रि पसल	
१	मोटर साइकल डिलर	१०००/-
२	ट्याक्टर टेम्पो प्रति डिलर	१०००/-

३	पम्पीङ्गसेट, जेनरेटर प्रति डिलर	१०००/-
●	मट्टितेल-पेट्रोल डिजल पम्प तथा अन्य व्यवसाय	
१	पेट्रोल पम्प	१०००/-
२	डिजल पम्प	१०००/-
३	मट्टितेल पम्प	६००/-
४	यदि पेट्रोल र डिजल एउटैमा भए	२५००/-
५	किराना पसल पक्क भवन	६००/-
६	किराना पसल खोकाछाप्रा	५००/-
९	मदिरा डिलर	५०००/-
११	टि.भि.तथा फ्रिज समेतको डिलर पसल	१५००/-
१३	चिसो पेय पदार्थ डिलर	१०००/-
१५	हार्डवेयर तथा निर्माण सामाग्री पसल	१५००/-
●	सवारी साधन विक्रि तथा मर्मत	
१	साइकल विक्रि पसल	१०००/-
२	साइकल मर्मत तथा पाटपुर्जा विक्रि पसल	५००/-
३	अटो/ मोटर पार्टस विक्रि तथा मर्मत	१०००/-
४	बस, जीप तथा ट्रेक्टर मर्मत	१०००/-
५	मोटरसाइकल मर्मत तथा पार्टस् विक्रि	१०००/-
६	स्टोभ विक्रि तथा मर्मत पसल	५००/-
●	इलेक्ट्रोनिक्स र इलेक्ट्रीकल सामान मर्मत पसल	
१	इलेक्ट्रोनिक्स र इलेक्ट्रीकल सामान विक्री तथा मर्मत पसल	१५००/-
●	अन्य व्यवसाय तर्फ	
१	फेन्सी तथा सु - सेन्टर	१०००/-
२	सटरिङ्ग सेवा व्यवसाय	२०००/-
३	टेन्ट हाउस, वेन्डवाजा, डि.जे. साउन्ड	१०००/-
४	छापाखाना	१०००/-
५	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल	१०००/-
६	ट्रान्सपोर्ट दुवानी सेवा	६००/-
७	ठेक्कापट्टा सम्बन्धि व्यवसाय	२५००/-
८	सिसा, प्लाइउड, मार्बल , सनमाईका जन्य पसल	१०००/-
९	इन्जिनियरिङ्ग कन्सल्टेन्सी	७००/-
१०	पेटिङ्ग आर्ट पसल	५००/-
११	बसको टिकट बुकिङ्ग काउण्टर	५००/-
१२	सवारी चालक तालिम सेन्टर (डाइभिङ्ग इन्सच्युट)	५००/-
१३	सुनचादी व्यवसाय	१०००/-
●	उद्योग, कारखाना तथा विक्रि कक्ष समेत	
१	ईटा भट्टा	५०००/-
२	कोलु सानो (१०००), मभौला (१२००) र ठुलो (१५००)	
३	स: मिल	३०००/-
४	राईस मिल	१५००/-
५	पाउरोटी, चकलेट, चाउमिन, नमकिन उद्योग	७००/-
७	फर्निचर उद्योग काठ	२५००/-
८	फर्निचर उद्योग स्टील	१५००/-
९	अगरबत्ति तथा मैन बत्ति उद्योग	१५००/-

१०	ह्याचरी उद्योग तथा सो संग सम्बन्धित विक्रिकक्ष	१०००/-
११	ह्यूमपाइप, विद्युतपोल र सिमेन्ट सामाग्री उत्पादन स्थल	२०००/-
१२	बरफ उद्योग तथा आइसक्रिम उद्योग	५००/-
१३	कूटानी पिसानी मिल	१०००/-
१४	कूटानी पिसानी पेलानी	१५००/-
•	विविध	
१	कान्जि खोर दस्तुर गाई, गोरुभैसी प्रती गोटा (प्रति दिन)	३००/-

अनुसूची- ५

(दफा ६ संग सम्बन्धित)

गाउँपालिकाले लगाउने जडीबुटी, कवाडी र जिवजन्तु कर यस सम्बन्धी व्यवस्था गाउँ कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची - ६

(दफा ७ संग सम्बन्धित)

गाउँपालिकाले लगाउने सवारी कर

•	सवारी कर तर्फ (वार्षिक)	
१	बस, ट्रक, लहरी र अन्य हेभी गाडीमा	२५००/-
२	मिनि बस, भाडाको मिनिबस, मिनि ट्रक	८००/-
३	माइक्रो बस	५५०/-
४	जिप, कार, नज्जी कार, टेम्पो, मिनिबस	२५०/-
५	भाडाका कार र जपिमा	३००/-
६	टेम्पो, भाडाको टेम्पोमा	२००/-
७	पावर टेलर	७५/-
८	ठेलागाडा तथा रक्सामा	२५/-
९	टेक्टर	१५००/-

यस सम्बन्धी अन्य व्यवस्था गाउँ कार्यपालिकाले तोके बमोजिम वा प्रदेश कानून बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची - ७

(दफा ८ संग सम्बन्धित)

गाउँपालिकाले लगाउने विज्ञापन कर

(२) गाउँपालिकाले लगाउने विज्ञापन कर

क्र.सं.	होर्डिङ्ग बोर्डको वार्षिक दस्तुर प्रति स्क्वायर फिटमा	
१	१४ स्क्वायर फिट सम्म प्रति स्क्वायर फिट	३०/-

२	२४ स्क्वायर फिट सम्म प्रति स्क्वायर फिट	४०/-
३	सो भन्दा माथि प्रति स्क्वायर फिट	५०/-
५	१२ स्क्वायर फिट सम्म प्रति स्क्वायर फिट	३५/-
६	२४ स्क्वायर फिट सम्म प्रति स्क्वायर फिट	४५/-
७	सो भन्दा माथि प्रति स्क्वायर फिट	५५/-
८	१२ स्क्वायर फिट सम्म प्रति स्क्वायर फिट	३५/-
९	२४ स्क्वायर फिट सम्म प्रति स्क्वायर फिट	४५/-
१०	सो भन्दा माथि प्रति स्क्वायर फिट	५५/-
११	भित्तेलेखन प्रति स्क्वायर फिट	२५/-
१२	१२ स्क्वायर फिट सम्म प्रति व्यानर	४०/-
१३	१२ स्क्वायरफिट भन्दा माथि प्रति व्यानर	६०/-
१४	पोलमा राख्ने बोर्ड बढी ३×३ सम्मको मात्र दिने गरि प्रति एक मदिरा जन्य	१०००/-
१५	फेलेक्स बोर्ड व्यापार व्यवसाय १२ स्क्वायर फिट सम्म वार्षिक पसल बाहिरका	७५०/-
१६	फेलेक्स बोर्डव्यापार व्यवसाय १२ स्क्वायर फिट सम्म वार्षिक पसल बाहिरका मदिरा जन्य	१०००/-
१७	फेलेक्स बोर्डव्यापार व्यवसाय १२ स्क्वायर फिट माथि वार्षिक पसल बाहिरका	१०००/-
१८	फेलेक्स बोर्डव्यापार व्यवसाय १२ स्क्वायर फिट माथि वार्षिक पसल बाहिरका मदिरा जन्य	१५००/-
१९	बढीमा ६ स्क्वायर फिट सम्मको पोलमा राख्ने बोर्ड प्रति एकको	३००/-
२०	बढीमा ६ स्क्वायर फिट सम्मको पोलमा राख्ने बोर्ड प्रति एकका मदिरा जन्य	६००/-
२१	सामान्य व्यानर, पोल व्यानर दस्तुर उपशाखा प्रमुख र प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले तोके अनुसार हुनेछ ।	

यस सम्बन्धी अन्य व्यवस्था गाउँ कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची - ८ (दफा ९ संग सम्बन्धित)

सि.नं.	विवरण	मनोरञ्जन करको दर
१	चलचित्र प्रदर्शन गर्दा प्रति टिकट	५%
२.	कन्सर्ट, नाटकघर, भिडियो घर, थियटर, स्वीमिङ पुल, पार्क, फनपार्कमा प्रति टिकट	५%
३.	मेला महोत्सव, सांस्कृतिक प्रदर्शन, खेलकुद प्रतियोगितामा प्रति टिकट	५%
४.	डिजिटल तथा एनालग टेलिभिजनको जडानमा प्रति ग्राहक	रु २००

अनुसूची - ९ (दफा १० संग सम्बन्धित) गाउँपालिकाले लगाउने बहाल विरौटी कर

क्र.सं.	विवरण	रकम रु.
---------	-------	---------

१	ऐलानी/प्रति जग्गा ०-१ कट्टा सम्म	१०/-
२	ऐलानी/प्रति जग्गा १ कट्टा भन्दा माथि प्रति कट्टा	१५/-
३	ऐलानी जग्गामा भएको कच्ची घरको कर	५०/-
४	ऐलानी जग्गामा भएको अर्ध पक्की घरको कर	७५/-
५	ऐलानी जग्गामा भएको पक्की घरको कर	१००/-
६	ऐलानी जग्गामा भएका पक्की घरको प्रति तलाको थप	५०/-

अनुसूची - १०

(दफा ११ संग सम्बन्धित)

गाउँपालिकाले लगाउने पार्किङ्ग शुल्क

यस सम्बन्धी व्यवस्था गाउँ कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची - ११

(दफा १२ संग सम्बन्धित)

गाउँपालिकाले लगाउने ट्रेकिंग, कोयोकिंग, बन्जी जम्पिंग, जिपफ्लायर र ज्याफ्टींग शुल्क

यस सम्बन्धी व्यवस्था गाउँ कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची - १२

(दफा १३ संग सम्बन्धित)

गाउँपालिकाले लगाउने सेवा शुल्क दस्तुर

(३) सेवा शुल्क सिफारीस दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	रकम रु.
•	सिफारिस दस्तुर/प्रमाणित दस्तुर तर्फ	
१	सामान्य सिफारिस	१००/-
२	नागरिकता सिफारिस	१००/-
३	अंगिकृत नागरिकता सिफारिस वैवाहिक	५००/-
४	अंगिकृत नागरिकता सिफारिस बसोवास	७५००/-
५	नागरिकता प्रतिलिपि सिफारिस दस्तुर	१५०/-
६	दुवै नाम एकै हो भन्ने सिफारिस	२००/-
७	नाम थर सच्चाउने सिफारिस	२००/-
८	अंग्रेजीमा गरिने सबै सिफारिस	५००/-
९	नाता प्रमाणीत	३००/-

१०	नाता कायम	३००/-
११	असियार प्रमाणित	३००/-
१२	जग्गाधनि प्रमाण पुर्जा प्रतिलिपि सिफारिस	२००/-
१३	पारिवारीक विवरण	२५०/-
१४	वसोवास प्रमाणीत	१५०/-
१५	नावालक सिफारिस	१००/-
१६	जन्म मिति प्रमाणीत	१५०/-
१७	अविवाहित प्रमाणीत	१५०/-
१८	व्यक्तिगत प्रमाणीत	१५०/-
१९	चारित्रिक प्रमाणीत	१५०/-
१७	आदीवासी जनजाती, दलीत, मधेसि पिछडावर्ग सिफारिस	१५०/-
१८	व्यक्तिगत घटना दर्ता शुल्क ३५ दिन भित्र	निशुल्क
१९	व्यक्तिगत घटना दर्ता जरीवाना ३५ औं दिन भन्दा पछि	१००/-
२०	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाण पत्र प्रतिलिपि	५०/-
२१	खानेपानी जडान, नामसारी, ठाउसारी सिफारीस	२००/-
२२	विद्युत जडान, नामसारी, ठाउसारी(घरायसी)	३००/-
२३	सिचाई विद्युत मिटर २ हर्ष पावर सिफारिस दस्तूर	३००/-
२४	५ ह.पा. विद्युत मिटर जडान सिफारिश	४००/-
२५	१० ह.पा. विद्युत मिटर जडान सिफारिश	११००/-
२६	१० ह.पा भन्दा बढी विद्युत मिटर जडान सिफारिश	१६००/-
२७	विद्युत जडान, नामसारी, ठाउसारी साना (उद्योग)	६००/-
२८	विद्युत जडान, नामसारी, ठाउसारी मझौला (उद्योग)	१०००/-
२९	विद्युत जडान, नामसारी, ठाउसारी ठुला (उद्योग)	१६००/-
३०	काठको सिफारिस ठाउसारी	५००/-
३१	बकाइनो, गुल्लर, भिल्लर गुठील प्रति रुख कटानी सिफारिस	१००/-
३२	सिसम खयर प्रति रुख कटानी सिफारिस	१५०/-
३३	सामाजिक कार्यको लागि काठको सिफारिस	१००/-
३४	दैवि प्रकोप घटनामा भएको काठको सिफारिस र दाह संकार कार्य सिफारिस	निः शुल्क
३५	व्यावसाय दर्ता प्रमाण पत्र दस्तूर	५००/-
३६	व्यवसाय बन्द तथा नाम परिवर्तन	५००/-
३७	व्यवसाय नामसारी, ठाउसारी दस्तूर	५००/-
३८	मदिरा व्यवसाय सिफारिस दस्तूर विक्रो खोली वजार क्षेत्र	७५००/-
३९	मदिरा व्यवसाय सिफारिस दस्तूर विक्रो खोली ग्रामिण क्षेत्र	५०००/-
४०	मदिरा व्यवसाय सिफारिस दस्तूर विक्रो नखोली वजार क्षेत्र	१२,०००/-
४१	मदिरा व्यवसाय सिफारिस दस्तूर विक्रो नखोली खोली ग्रामिण क्षेत्र	१०,०००/-
४२	सर्जमिन दस्तूर	
	नाता प्रमाणितको हकमा	१०००/-
	नागरीकता लगायत अन्य सिफारीसको हकमा	५००/-
४३	जग्गा नामसारी सिफारीस दस्तूर	१०००/-
४४	नामसारी सिफारीस दस्तूर (मरुवा सरुवा हकमा)	३००/-
४५	सरकारी निकायमा दर्ता भएका व्यवसायहरुलाई गा.पा मा दर्ता गर्दा व्यवसाय दर्ता प्रमाण पत्र बाफत रु ५००/- र उद्योगको हकमा प्रमाण पत्र रु १०००/-	

४६	मुद्दाको निवेदन दस्तुर	१००/-
४७	मेलमिलाप दस्तुर	२५०/-
४८	मेलमिलाप दस्तुर लेन देनमा	रु १०० मा १० पैसा
४९	खोका छाप्रा दर्ता शुल्क	३००/-
५०	गा.पा.को हल र प्रोजेक्टर प्रयोग गरेको दस्तुर	
●	हल भाडा प्रति दिन	
	बाहय सरकारी/गैर सरकारी संघ संस्था	१०००/-
	स्थानीय सरकारी/गैर सरकारी संघ संस्था र गा.पा.शाखागत कार्यक्रम	५००/-
●	प्रोजेक्टर भाडा	
	बाहय सरकारी/गैर सरकारी संघ संस्था र व्यक्ति	७००/-
	स्थानीय सरकारी/गैर सरकारी संघ संस्था र गा.पा.शाखागत कार्यक्रम	५००/-
	उद्योग तथा व्यवसाय दर्ताको लागि गरिने सिफारिस दस्तुर	
१	कुटानी पिसानी मिल	१५००/-
२	कुटानी पिसानी तथा पेलानी	२०००/-
३	कुटानी पिसानी एवम विक्रि	२०००/-
४	घरेलु गुड उद्योग (कोलु)	२५००/-
५	सः मिल	६०००/-
६	ईटा उद्योग	५०००/-
७	टायल उद्योग	२०००/-
८	भुसे भट्टा	५०००/-
९	सिमेन्ट टायल तथा ब्लक उद्योग	२०००/-
१०	डेरी उद्योग	१५००/-
११	कक्रिट उद्योग (क्रेसर) १५०००/- , मिनी १०००० /-	
१२	होटल लज रेष्टुरेन्ट	२०००/-
१३	ह्याचरी उद्योग	३०००/-
१४	दाना उद्योग- सानो (२०००/-), प्लेट दाना उद्योग (३०००/-)	-
१५	पोल्टी फर्म -सानो (१०००/-), ठुलो(१५००/-)	-
१६	पशुपालन फर्म दर्ता	१५००/-
१७	टायर रिसोलिड उद्योग	३५००/-
१८	ग्रिल /वर्कसप उद्योग	१५००/-
१९	पार्टी प्लेस	२०००/-
२०	सटरिड उद्योग	२०००/-
२१	उखु क्रेसर उद्योग	५०००/-
२२	स्टिल भाडा वर्तन तथा फर्निचर उद्योग	३५००/-
२३	काठको फर्निचर उद्योग	५०००/-
२४	भेनीयर उद्योग	५०००/-
२५	इलेक्ट्रोनिक्स एण्ड इलेक्ट्रीकल्स,	१५००/-
२६	कलर बैंक	१५००/-
२७	मलखाद विक्रि डिपो	१५००/-
२८	ग्यास डिलर	१५००/-
२९	पेट्रोल एवं डिजल पम्प समेत (आयल स्टोर)	१००००/-
३०	मट्टितेल पम्प (आयल स्टोर)	८०००/-
३१	कफी सेन्टर/ क्याफे सेन्टर	१०००/-
३२	बिस्कुट/ पाउरोटी/चकलेट/नमकिन/चाउमिन उद्योग	१०००/-

३३	चाउचाउ उद्योग	१५०००/-
३४	नर्सिङ होम	४५००/-
३५	मोटर ग्यारेज- मोटरसाईकल (५००/-), हल्का सवारी (१०००/-), भारी सवारी (१५००/-)	
३६	स्पेयर पार्टस पसल	१५००/-
३७	पुल हाउस	२५००/-
३८	ट्युसन, कोचिङ सेन्टर, भाषा पाठशाला, कम्प्युटर इन्सिटिच्युट	२०००/-
३९	आइसक्रिम तथा बरफ उद्योग	१०००/-
४०	टेन्ट हाउस / डिजे साउण्ड सिस्टम	१०००/-
४१	क्याटरिङ सेवा	२५००/-
४२	धर्मकाटा सिफारिस	
	१० टन	८००/-
	२० टन	१०००/-
	३० टन भन्दा माथि	१५००/-
४३	खोका छाप्रा दर्ता शुल्क	५००/-
४४	गाई पालन, भैसी पालन, बंगुर पालन, मत्स्य पालन व्यवसाय	१०००/-
४५	घ बर्गको निर्माण व्यवसायको सेवा शुल्क	
	इजाजत पत्र दर्ता शुल्क	१०,०००/-
	इजाजत पत्र हकवालाको नाममा नामसारी शुल्क	२,०००/-
	इजाजत पत्र हकवाला बाहेकको नाममा नामसारी शुल्क	५,०००/-
	इजाजत पत्र नविकरण शुल्क असोज मसान्त भित्र सम्मको	२,५००/-
	इजाजत पत्र नविकरण शुल्क चैत्र मसान्त भित्र सम्मको	५,०००/-
	इजाजत पत्र खारेज शुल्क	२,५००/-
	इजाजत पत्र प्रतिलिपी शुल्क	१,०००/-
	इजाजत पत्र प्रमाण पत्र दस्तुर	१,०००/-
४६	चिउरा / मसला / पापड उद्योग	१०००/-
४७	सुन चाँदी व्यवसाय दर्ता	२०००/-
४८	फेन्सी पसल दर्ता	२०००/-
४९	घर बाटो भए/नभएको प्रमाणित	
	५ कट्टा सम्म	३००/-
	६ कट्टा देखि १ विघा सम्म	५००/-
	१ विघा देखि २ विगाह सम्म	१०००/-
	२ विगाह भन्दा माथी	१३००/-
५०	सवारी साधन दर्ता शुल्क	
	टेक्टर वार्षिक	१५००/-
	ई रिक्सा दर्ता शुल्क	५००/-
५१	आय श्रोत प्रमाणित	
●	स्वदेश प्रयोजनको हकमा	
	१० लाख सम्म	५००१-
	१० लाख देखी २५ लाख सम्म	१०००१-
	२५ लाख देखि माथी	१५००१-
●	वैदेशिक प्रयोजनको लागि आयश्रोत प्रमाणित	
	पहिलो रु १० लाख सम्ममा	१०००/-
	पच्चिस लाख सम्म	२५००/-

	पच्चिस लाख एक देखि पचास लाख सम्म	४०००/-
	पचास लाख एक देखि पचहत्तर लाख सम्म	५०००/-
	पचहत्तर लाख एक देखि एक करोड सम्म	६०००/-
	एक करोड एक देखि एक करोड पचास लाख सम्म	८०००/-
५२	घर बहाल कर (प्रति एक सयको वार्षिक)	२ प्रतिशत
५३	जग्गा बहाल कर (प्रति एकसयको वार्षिक)	
	कृषि प्रयोजन	२५ पैसा
	व्यापारिक प्रयोजन	५० पैसा
५४	चारकिल्ला चौहदी प्रमाणित दस्तुर	
	३३८.६३ व.मि सम्मको जग्गामा	५००/-
	३३८.६३ व.मि.देखि १६९३.६३ व.मि सम्मको जग्गामा	६००/-
	१६९३.६३ देखि ६७७२.६३ व.मि.सम्मको जग्गामा	८००/-
	६७७२.६३ देखि माथीको जग्गामा	१०००/-
५५	शैक्षिक संस्था तर्फ	
●	सरकारी स्तरका शैक्षिक संस्था	स्वीकृत लिनु पर्ने
●	निजि स्तरका शैक्षिक संस्था वार्षिक कर तथा सिफारिस दस्तुर	
	अनुमती र कक्षा थपको लागि सिफारिस दस्तुर	१०००/-
	आधारभुत तह अनुमति	७०००/-
	मा.वि. तह अनुमति	१०,०००/-
	कक्षा १ देखी ५ सम्म वार्षिक कर	५,०००/-
	कक्षा १ देखी ८ सम्म वार्षिक कर	७,०००/-
	कक्षा १ देखी १० सम्म वार्षिक कर	१०,०००/-
	कक्षा १ देखी १२ सम्म वार्षिक कर	१५,०००/-
●	निजि स्तरका शैक्षिक संस्था स्थानान्तरण	
	आधारभुत तह (आउदा)	१००००/-
	माध्यमिक तह(आउदा)	१५०००/-
	आधारभुत तह (जादा)	५०००/-
	माध्यमिक तह(जादा)	७०००/-
५६	बैंक तथा वित्तिय संस्था सिफारिस दस्तुर	
	क श्रेणी	१२०००/-
	ख श्रेणी	८०००/-
	ग र घ श्रेणी	५०००/-
	बचत तथा ऋण सहकारी संस्था सिफारिस दस्तुर	१५००/-
५७	नर्सिङ्ग होम र ट्रेनिङ्ग इन्टिच्युट सिफारीस दस्तुर	
	नर्सिङ्ग होम र ट्रेनिङ्ग इन्टिच्युट	१५०००/-
	नर्सिङ्ग होम मात्र	५०००/-
	इन्टिच्युट मात्र	३५००/-
५८	सार्वजनिक मठ मन्दिर गुम्बा,मस्जिद,चर्च पाटी पौवाको हकमा सिफारीस दस्तुर	स्वीकृत लिनु पर्ने
५९	घर नक्शा प्रमाणित सम्बन्धि	
●	नक्सापास प्रमाण पत्र मात्र दस्तुर	५००/-
●	घर नक्शा प्रमाणित दस्तुर	
	ग्रामिण क्षेत्र प्रति वर्ग फुट	२/-

	बजार क्षेत्र प्रति वर्ग फुट	३/-
●	निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र	
	जस्ता छानाको घर निर्माणमा	३००/-
	आर.सि.सि.फ्रेम स्टक्चर १००० वर्ग फुट भन्दा कमको निर्माणमा	५००/-
	आर.सि.सि.फ्रेम स्टक्चर १००० वर्ग फुट भन्दा माथिका निर्माणमा	७००/-
●	घर नक्सा पास जरीवाना कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुनेछ ।	
६०	पशु सेवा शुल्क दूतुर	
	गाई/भैसी परिक्षण शुल्क	३०/-
	बाखा परिक्षण शुल्क	१५/-
	कुखुरा परिक्षण शुल्क	१०/-
	बुकुर/विरालो परिक्षण शुल्क	५०/-
	कृत्रिम गर्भाधान कार्यालयमा गरेको	
	गाई/भैसी	१००/-
	बाखा	५०/-
	गोबर परीक्षण गरेको	२५/-
	पशु विकास शाखा बाट फिल्डमा गई सेवा दिए वाफतको सेवा शुल्क (सो मध्ये रु. ५०/- गा.पा.लाई दिने जमा गर्ने र बांकी फिल्डमा खटिने कर्मचारीको हुने)	५००/-
६१	कृषि/पशु/महिला विकास/सामुदायिक वन दर्ता सिफारीस/दर्ता/सुचीकृत	
	दर्ता शुल्क	५००/-
	नविकरण शुल्क	३००/-
	सिफारीस दस्तुर	२००/-

(४) गाउँपालिका कार्यालयमा रहेका टेक्टर,व्याक-हो-लोडर,रोलर र पानी टंकीको भाडा दर गाउँपालिकाले लगाउने अन्य शुल्क दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	रकम रु.
१	व्याक-हो-लोडर भाडा दर सम्बन्धमा	
	व्यक्तिगत कामका लागि गाउँपालिका क्षेत्र भित्र काम शुरु गरे देखि प्रति घण्टा	२०००/-
	सार्वजनिक निर्माणका लागि सामुहिक रुपमा प्रयोग भइ आएमा डिजल र अन्य खर्च स्वयमले व्यहोर्ने भए प्रति घण्टा	६५०/-
	गाउँपालिका संग समझौता भई हुने निर्माण कार्यका लागि प्रति घण्टा	१६००/-
	गाउँपालिका सिमा क्षेत्र भन्दा बाहिर काम गर्नको लागि प्रति घण्टा	२२००/-
	कुनै निर्माण व्यवसायी संघ समझौता भइ काम गर्नु पर्ने भएमा प्रति घण्टा	२२००/-
	व्याक-हो-लोडर भाडामा लिने व्यक्तिले समझौता गरी लाग्ने दस्तुरको आधा रकम अग्रिम जमा गर्नु पर्नेछ ।	
२	रोलरको भाडा दर सम्बन्धमा	
	गाउँपालिका संग समझौता भई हुने निर्माण कार्यका लागि प्रति दिन(ईन्धन रोलर लिने व्यक्तिले स्वयम व्यहोर्नु पर्ने)	१२०००/-
	गाउँपालिका संग समझौता भई उपभोक्ताबाट संचालन हुने निर्माण कार्यका लागि प्रति घण्टा(ईन्धन रोलर लिने व्यक्तिले स्वयम व्यहोर्नु पर्ने)	१५००/--
	ठेकेदार वा अन्य व्यक्ति समुहले रोलर लगेमा प्रति दिन(ईन्धन रोलर लिने व्यक्तिले स्वयम व्यहोर्नु पर्ने)	१२०००/-
	रोलर लग्ने व्यक्ति,समुह वा ठेकेदारले अपरेटरको पारीश्रमिक स्वयमले व्यहोर्नु	

	पर्नेछ । (प्रति दिन रु.१,५००।)	
	व्याक-हो-लोडर भाडामा लिने व्यक्तिले समझौता गरी लाग्ने दस्तुरको आधा रकम अग्रिम जमा गर्नु पर्नेछ ।	
३	टेक्टरको भाडा दर सम्बन्धमा	
	टेक्टर प्रति दिन भाडा	३५००/-
	टेक्टर प्रति घण्टा भाडा	५००/-
	माटोको हकमा २ कि.मि.सम्म माटो बोकेको भाडा प्रति ट्रिप	४००/-
४	पानी टंकीको भाडा दर सम्बन्धमा	
	४ घण्टा सम्मको भाडा (उपभोक्ताको हकमा)	१०००/-
	४ घण्टा भन्दा बढी भएमा	१५००/-
	टेक्टर सहितको पानी टंकीको भाडा दर सम्बन्धमा	४५००/-
	पानी ट्याकी भाडा ठेकेदार र गा.पा. बाहिर जादा प्रति दिन	१५००/-

यस सम्बन्धी अन्य व्यवस्था गाउँ कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची - १३

(दफा १४ संग सम्बन्धित)

गाउँपालिकाले लगाउने पर्यटन शुल्क

विभिन्न पर्यटकिय स्थलहरुको प्रवेश शुल्कमा प्रति टिकट १० प्रतिशतका दरले पर्यटन शुल्क अशुल उपर गरिनेछ ।

अनुसूची-१४

(दफा १५ संग सम्बन्धित)

गाउँपालिकाले लगाउने प्राकृतिक स्रोत शुल्क

सि.न.	विवरण	इकाई	न्युनतम दर
१.	ढुङ्गा गिट्टी बालुवा ग्राभेल र रोडा(स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेक)	प्रति घन मिटर	रु ७५
२.	माटो(स्वीकृत क्षेत्र बाहेक)	प्रति घन मिटर	रु ३०



लालझाडी गाउँपालिका

विनियोजन विधेयक, २०७६

गाउँ सभाबाट स्वीकृत मिति:- २०७६।०३।१३

लालझाडी गाउँपालिका

कञ्चनपुर

सुदूरपश्चिम प्रदेश, नेपाल

क. लालझाडी गाउँपालिकाको आर्थिक बर्ष २०७६/२०७७ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकमखर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमाव्यवस्थागर्न बनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति: २०७६/०३/१३

प्रस्तावना: लालझाडी गाउँपालिकाको आर्थिक बर्ष २०७६/०७७ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकमखर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकमविनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम लालझाडी गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१.संक्षिप्तनाम र प्रारम्भ: (१)यस ऐनको नाम “ विनियोजन ऐन, २०७६” रहेको छ ।

(२) यो ऐन सम्बत २०७६ साल साउन १ गते दिखलागु हुनेछ ।

२.आर्थिक बर्ष २०७६।०७७ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकमखर्च गर्ने अधिकार: (१)आर्थिक बर्ष २०७६।०७७ को निमित्तगाउँकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगतशाखाले गर्ने सेवा र

कार्यहरुकानिमित्त अनुसूची १ माउल्लेखितचालू खर्च, पूँजिगतखर्च र वित्तीयव्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु३६९९३८०००(छत्तीस करोड उन्नानसयलाख अठतिस हजार मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम स्थानीय सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिने छ ।

३. **विनियोजन:** (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकमआर्थिक वर्ष २०७६।०७७ को निमित्त लालभाडी गाउँपालिकाको गाउँकार्यपालिका, वडा समिति र विषयगतशाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्तविनियोजन गरिने छ ।

(२) उपदफा(१)माजुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगतशाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्तविनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुगहुने देखिनआएमा गाउँकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुगहुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथानिकासा र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगतखर्च र वित्तीयव्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवाभुक्तानीखर्च र व्याजभुक्तानीखर्च शीर्षकमाबाहेक अन्यचालू खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तीयव्यवस्थाअन्तर्गत साँवाभुक्तानीखर्च तर्फ विनियोजित रकमव्याजभुक्तानीखर्च शीर्षकमाबाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालू तथापूँजिगतखर्च र वित्तीयव्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिने छ ।

(३) उपदफा (२) माजुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशतभन्दा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा गाउँ सभाको स्वीकृतिलिनु पर्नेछ ।

(४) उपदफा(१),(२) र (३) माजुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि अर्थ विविधशीर्षकमाविनियोजन भएको रकमजुनजुनशीर्षकमा रकम सार्न तथानिकासा र खर्च जनाउनबाधा पर्ने छैन ।

४) वित्तीयअनुशासन सम्बन्धीव्यवस्था: (१) गाउँपालिकाले आफुले उठाएको राजस्व र यस ऐन बमोजिमप्राप्त गरेको अनुदानकानूनबनाई खर्च गर्न सक्नेछ ।

(२) उपदफा(१)बमोजिमकानूनबनाउँदा देहायका कुराहरु पालना हुने गरी बनाउनु पर्नेछ ।

(क) नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारको आर्थिक तथावित्तीयनीतिअनुशरण गर्ने ।

(ख) अनुदानको रकमजुनप्रयोजनको लागिप्राप्तभएको हो सोहीप्रयोजनमाखर्च गर्नु पर्नेछ

(ग) पूँजिगतखर्चको रुपमाविनियोजित रकमचालू खर्चमा रकमान्तर गर्न पाईनेछैन ।

(घ) आयव्ययको वर्गिकरण तथा लेखाङ्कन नेपाल सरकारले निर्धारण गरे बमोजिम राख्नु पर्ने ।

५. अख्तियारी तथाकार्यक्रम स्वीकृति सम्बन्धिव्यवस्था : (१) प्रचलितकानूनमाजुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनिविनियोजितभएको रकमप्रचलितकानूनको अधिनमा रहीखर्च गर्ने अख्तियारी यो ऐन प्रारम्भ भएको दिन देखि अधिकार प्राप्तअधिकारीलाई हुनेछ ।

(२) उपदफा(१)बमोजिमखर्च गर्ने अख्तियारीको आधारमा कोष तथा लेखा लेखानियन्त्रककार्यालयले विनियोजन भएको रकमनिकासादिनेछ ।

(३) स्थानीय सञ्चित कोष व्यवस्थापन प्रणाली (सुत्रमा) समावेश भएको कुनै कार्यक्रम संशोधनगर्नु पर्ने भएमा सम्बन्धितनिकायको सहमतीमागर्नु पर्नेछ ।

६. कार्यविधीतथा मापदण्ड बनाउन सक्ने : (१) यस ऐनको कार्यान्वयनगर्न स्थानीय सरकारले आवश्यककार्यविधीतथा मापदण्ड बनाउन सक्नेछ ।

(२) उपदफा(१)बमोजिमबनाएको कार्यविधीतथा मापदण्ड राजपत्रमाप्रकाशितगरिनेछ ।

७.आदेशजारी गर्न सक्ने : (१) यस ऐनको कार्यान्वयनमाकुनै बाधाउत्पन्नभएमागाउँकार्यपालिकाले आदेश जारी गरी आवश्यकव्यवस्थागर्न सक्नेछ ।

(२) उपदफा(१)बमोजिमको आदेश राजपत्रमाप्रकाशनगरिनेछ ।

(क) सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

अनुसूचि-१

(दफार संग सम्बन्धित)

नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम

क्र.सं.	अनुदान संख्या	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजगतखर्च	वित्तियव्यवस्था	जम्मा
१	२	३	४	५	६	७
१		गाउँकार्यपालिका र वडा कार्यालय	४८९५००००	१५६९८८०००		२०५९३८०००
२		विषयगतशाखा सशर्त	८१३०००००			८१३०००००
३		सामाजिक सुरक्षा	३२५०००००			३२५०००००
४		अन्य निकायबाट प्राप्त	३८७०००००	११५०००००		५०२०००००
		जम्मा	२०१४५००००	१६८४८८०००		३६९९३८०००

लालझाडी गाउँपालिकाको आ.ब. ०७४/०७५ को यथार्थ आय व्यय विवरण आ.ब.०७५/०७६ को संशोधित आय व्यय विवरण र आगामी आ.ब. ०७६/०७७ को प्रस्तावित आय व्यय विवरण

अनुसूची १
लालझाडी गाउँपालिकाको
आय व्ययको प्रक्षेपण

क) आ.व.२०७६/०७७ को प्रस्तावित आय विवरण

लालझाडी गाउँपालिका				
राजस्व तथा अनुदान प्राप्तीको अनुमान				
			२०७६/०७७	रु. हजारमा
राजस्व विवरण		गत आ.व. २०७४/०७५ को यथार्थ आय	चालु आ.व. २०७५/०७६ को संशोधित आय अनुमान	आगामी आ.व. २०७६/०७७ को अनुमानित आम्दानी
संकेत नं.	शिर्षकहरु			
	गत वर्षको मौजदात	६९००।२३	३६३९५	२५०००
आन्तरीक राजस्व				
११३१३	एकिकृत सम्पत्तीकरण	०	१३००	१४४०
११३१४	मालपोत कर	१५३६	५५०	४५०
११३२१	घर कर	६३	०	२०
११३२२	वहाल विटौरी कर	०	१५	१५
११४५१	सवारी कर	०	०	२०
११४७२	विज्ञापन कर		०	१०
११६१३	व्यवसाय रजिष्ट्रेसन र नविकरण कर		२५०	३३०
१६६९१	अन्य कर	६८९।३	६०	१००
१४२१३	बिक्रिवाट प्राप्त आय	२६९।८	३५०	३९०
१४२४२	नक्सापास दस्तुर		०	२०
१४२४३	सिफारीस दस्तुर	५६६।६६	१०००	१२२५
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	९६	१००	१२०
१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर	२२५	२५०	१००

१४२४९	अन्य दस्तुर	८९३७४	२०००	७५०
१४३१२	प्रशासकिक दण्ड जरिवाना जफत		०	१०
१५१११	बेरुजु असूली		०	
	खानी रोयल्टी	०	०	१५००
जम्मा		४३३९१५	५८७५	६५००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण				
	नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान			
	वित्तीय समानिकरण अनुदान	१६१७५०	८०३००	९०६००
	राजस्व बाण्डफाण्ड		५२५००	७४३००
	सशर्त अनुदान	५२५३०	७१९००	८१३००
	समपुरक अनुदान			१५०००
	विशेष अनुदान			५०००
जम्मा		२१४२८०	२०४७००	२६६२००
	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान			
	वित्तीय समानिकरण अनुदान	०	६६९३	६८२८
	राजस्व बाण्डफाण्ड	०	५५०	२७१०
	सशर्त अनुदान	१९९		०
	समपुरक अनुदान	०	३७८८	१००००
	विशेष अनुदान	०	४२००	५०००
जम्मा		१९९	१५२३१	२४५३८
अन्य आय				
	सामाजिक सुरक्षा भत्ता	१७५२८	२०६०८	३२५००
	एन.एन.एस.डब्लु.ए.बाट	५४९	७००	७००
	एल.जि.सि.डि.पी.बाट प्राप्त	९४८	३०५	१०००
	गरीबसंग विशेष्वर कार्यक्रम	४२९	३९४	१०००
	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	०	२४०७	३०००
	सडकबोर्ड कार्यक्रम अनुदान	०	१०००	२०००
	जिल्ला समन्वय समिति अनुदान	१३२	०	७५००
जम्मा		१९५८६	२५४१४	४७७००
जम्मा		२४५३०५	२८७५३५	३६९९३८

ख) आ.व.२०७६/०७७को प्रस्तावित व्यय विवरण

१_ चालु खर्च शिर्षकरु हजारमा

खर्च संकेत	खर्चशिर्षक तथा उपशिर्षक	२०७४/०७५को यथार्थ खर्च	आ.व.०७५/०७६को सन्शोधित व्यय	आ.व.०७६/०७७को प्रस्तावित व्यय	स्रोत				
					आन्तरिक स्रोत	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	अन्य निकाय	जम्मा
२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	८२८८६११	११०२६३९	१३०००		१३०००			१३०००
२१११२	पारिश्रमिक पदाधिकारी	४३३०	३७०८	३८००		३८००			३८००
२११२१	पोशाक	१२७५	३३५	४००		४००			४००
२११२३	औषधी उपचार खर्च		०	१००		१००			१००
२११३२	महंगी भत्ता	७५	६१४	८५०		८५०			८५०
२११३४	कर्मचारी बैठक भत्ता	१५०५		३००		३००			३००
२११३९	अन्य भत्ता	१३४५	४१५१२	४००		४००			४००
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता	१४००	०	२००	२००				२००
२११४२	पदाधिकारी अन्य सुविधा		०	३००	३००				३००
२१२१४	कर्मचारी कल्याण कोष	२००	८००	१०००	१०००				१०००
२२१११	पानी तथा बिजुली	१५६	२७१३२	३००		३००			३००
२२११२	संचार महसुल	४२७५	१०६७५६७	८००		८००			८००
२२२११	ईन्धन (पदाधिकारी)	२२२	८०	३००		३००			३००
२२२१२	ईन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	७४६	१५८७४९५	२०००		२०००			२०००

२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	२४३	६२५।४८९	८००		८००			८००
२२२१४	बिमा तथा नविकरण खर्च	४००	३७७।७८३	४००		४००			४००
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा संचालन खर्च	२५६	५७९।५८५	५००		५००			५००
२२२३१	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्ती मर्मत सम्भार खर्च	२६५	१९००	४००		४००			४००
२२२९१	अन्य सम्पत्तीको संचालन तथा सम्भार खर्च		०	३००		३००			३००
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	१९७६	१६८६।३९६	१८००		१८००			१८००
२२३१४	ईन्धन अन्य प्रयोजन	६४	२७०।६८	२००		२००			२००
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सुचना प्रकाशन खर्च	५४३	१११८।१८९	१०००		१०००			१०००
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	६५८		२००		२००			२००
२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	०	११००	२०००		२०००			२०००
२२४१२	सुचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	०	१५००	२५००		२५००			२५००
२२४१३	करार सेवा शुल्क	१०१५।१	३६५।९१	६९५०	६९५०				६९५०
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क	६७	१००	२००		२००			२००
२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	०	६५५।१६	२००		२००			२००
२२५११	कर्मचारी तालिम खर्च	०	४३५	४००		४००			४००
२२५१२	सिप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	०	०	१०००		१०००			१०००
२२५२९	विविध कार्यक्रम खर्च	७६०	५००	१२००		१२००			१२००

२२६११	अनुगमन, मुल्यांकनखर्च	०	१००	३००		३००			३००
२२६१२	भ्रमण खर्च	१३६।५४४	२३६२।६६	१८००		१८००			१८००
२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	०	५०	१००		१००			१००
२२७११	विविध खर्च	११७६।५४३	१३००	१०००		१०००			१०००
२२७२१	सभा सञ्चालन खर्च	२५०	३००	३००		३००			३००
२५३१५	अन्य सहायता	२५	२७५	३००		३००			३००
२८१४२	घर भाडा	२१२।५२	२७६।१४	५००		५००			५००
२८१४३	सवारी साधन तथा मेशनरी औजार भाडा	०	०	२००		२००			२००
२८१४९	अन्य भाडा	३२	१००	१००		१००			१००
२८२११	राजस्व फिर्ता	०	०	२५०	२५०				२५०
२८९११	भैपरी आउने चालु खर्च	०	०	३००	३००				३००
जम्मा		२६९०२।३	३५८८३	४८९५०	९०००	३९९५०	०	०	४८९५०

२) पुंजिगत खर्च

खर्च संकेत	खर्चशिर्षकतथा उपशिर्षक	२०७४/०७ ५को यथार्थ खर्च	आ.व.०७५/ ०७६को सन्शोधित व्यय	आ.व.०७६ /०७७को प्रस्तावित व्यय	स्रोत				
					आन्तरिक स्रोत	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	अन्य निकाय	जम्मा
३११२१	सवारी साधन	६०६७	१०९००	२०००		२०००			२०००
३११२२	मेशिनरी तथा औजार	६४४३	२२००	१५००		१५००			१५००
३१११२	भवन निर्माण	६९००	१२०००	२३७००	५२००	१८२५०	२५०		२३७००
३११५१	सडक तथा पुल निर्माण	७८७४६।५८४	६००००	५६०००	१२६७५	४३३२५			५६०००
३११५४	तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	५००	१५००	१०००	१०००				१०००
३११५५	सिचाई संरचना निर्माण		०						०
३११५६	खानेपानी संरचना निर्माण		१०००	१०००	५००	५००			१०००
३११५७	वन तथा वातावरण संरक्षण	५०००	५००	४७००		४१७५	५२५		४७००

३११५८	सरसफाई संरचना निर्माण		२५००	५००	५००				५००
३११५९	सार्वजनिक निर्माण		३७७४०।२६	४५३०५		४१०८७	४२१	८	४५३०५
####	जग्गा प्राप्तीको लागि		१५५४						०
२२५२२	कार्यक्रम खर्च लक्षित वर्ग	४८६५	१०००	३५२८३	२६२५	२८११३	४५	४५	३५२८३
२२५२२	फर्निचर तथा फिक्चर्स	१६५४।५६१	१०००	१०००		१०००			१०००
जम्मा		११०१७६	१३१८९४	१७१९८८	२२५००	१३९९५०	९५३	८	१७१९८८
३) अन्य अनुदान विषयगत समेत									
१	सशर्त अनुदान विषयगत शाखा खर्च	५२५३०।८	६२८४३।७८	१०१३००					१०१३००
२	स्थानीय स्वायत्त शासन तथा सामूदायिक विकास कार्यक्रम	९४६।९१	३०५	१०००					१०००
३	सामाजिक सुरक्षा भत्ता	१७५२८	२०६०८	३२५००					३२५००
४	सडक बोर्ड योजनामा	०	१०००	२०००					२०००
५	गरीब संग विशेषकर कार्यक्रम	४२९	३९४	१०००					१०००
६	अन्यखर्च तथा समावेशीकरण कार्यक्रम	४७७।१२४	७००	७००					७००
७	प्रधानमन्त्री रेजगार कार्यक्रम		२४०७	३०००					३०००
८	जिल्ला समन्वय अनुदान सार्वजनिक निर्माण		०	७५००					७५००
९	धरोटी खर्च	४३०३।८३६	६५००						
	जम्मा	७६२१५।७	९४७५।७८	१४९०००					१४९०००
जम्मा									
कुलजम्मा		२१३२९४	२६२५३५	३६९९३८	३१५००	१७९९००	९५३	८	३६९९३८

ग. आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ को आन्तरिक तथा बाह्य श्रोतहरूको
समष्टिगत आय व्यय विवरण

१ अनुमानित आय विवरण

सि.न.	विवरण	आगामी आ.व २०७६।०७७ को प्रस्तावित अनुमान
		(हजारमा)
१	अल्या गरेको	२५००००००
२	आन्तरिक श्रोत (कर,दस्तुर सेवा शुल्क)	६५०००००
	जम्मा	३१५०००००
३	नेपालसरकार अनुदान	
क	वित्तिय समानीकरण अनुदान	९०६०००००
ख	राजश्व वाडफाड	७४३०००००
ग	समपुरक अनुदान	१५००००००
घ	विशेष अनुदान	५००००००
ङ	सशर्त अनुदान संघ	८१३०००००
	जम्मा	२६६२०००००
४	प्रदेशसरकार अनुदान	
क	वित्तिय समानीकरण अनुदान	६८२८०००
ख	राजश्ववाडफाड	२७१००००
ग	समपुरकअनुदान	१०००००००
घ	विशेषअनुदान	५००००००
	जम्मा	२४५३८०००
५	अन्यनिकायबाट प्राप्त आय	
क	नेपाल सरकार स्थानीय स्वायत्तशासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम	१००००००
ख	सडक बोर्डबाट अनुदान	२००००००
ग	नेपाल सरकारबाट सामाजिक सुरक्षा अनुदान	३२५०००००
घ	गरीब संग विशेष्वर कार्यक्रम	१००००००
ङ	एन. एन एस डब्लू ए बाट अनुदान	७०००००
च	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	३००००००
छ	जिल्लासमन्वय समिति अनुदान	७५०००००
	जम्मा	४७७०००००
	कुल जम्मा	३६९९३८०००

अनुमानित खर्च विवरण		
सि.न.	विवरण	आगामी आ.व २०७६।०७७ को प्रस्तावित खर्च
१	चालु खर्च (आन्तरीक स्रोत र राजश्व बाँडफाँड)	४८९५००००
२	कन्टेन्जेन्सी कट्टी	३८०३०००
३	समपुरक कोष(Matching Fund)	३०००००००
४	पुंजिगत खर्च वित्तिय समानीकरण , राजश्व बाँडफाँड र आन्तरीक स्रोत	१५८१८५०००
५	सशर्त अनुदान विषयगत शाखा खर्च	८१३०००००
क	कृषि तथा पशु	१६४५०००
ख	शिक्षा	५८३०००००
ग	खेलकुद विकास कार्यक्रम(राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड)	१०००००
घ	उर्जा	१२४३०००
ङ	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	४७७०००
च	स्वास्थ्य	१९५३५०००
६	नेपाल सरकार स्थानीय स्वायत्त शासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम	१००००००
७	सडक बोर्डबाट अनुदान	२००००००
८	नेपाल सरकारबाट सामाजिक सुरक्षा अनुदान	३२५०००००
९	गरीब संग विशेषश्वर कार्यक्रम	१००००००
१०	सामाजिक विकास कार्यक्रम	७०००००
११	प्रधान मन्त्री रोजगारकार्यक्रम	३००००००
१२	जिल्लासमन्वय समिति अनुदानबाट सार्वजनिक निर्माण	७५०००००
जम्मा		३६९९३८०००

योजना तथा कार्यक्रमको बजेट बाँडफाँड

लालभाडी गाउँपालिका

गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय

शंकरपुर, कन्चनपुर

सि.न.	विवरण	रकम रु.हजार
१	अल्या गरेको	२५०००
२	वित्तिय समानीकरण अनुदान संघ	९०६००

३	राजश्व बांडफांडबाट प्राप्तआम्दानी संघ	७४३००
४	वित्तीय समानीकरण अनुदान प्रदेश	६८२८
५	राजश्व बांडफांडबाट प्राप्तआम्दानी प्रदेश	२७१०
६	समपुरक अनुदान संघ	१५०००
७	समपुरक अनुदान प्रदेश	१००००
८	विशेष अनुदान संघ	५०००
९	विशेष अनुदान प्रदेश	५०००
१०	शसर्त अनुदान संघ	८१३००
११	आन्तरिक श्रोत (कर,दस्तुर सेवाशुल्क)	६५००
१२	स्थानीय सासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम	१०००
१३	सडक बोर्डबाट प्राप्त हुने अनुदान	२०००
१४	सामाजिक सुरक्षा अनुदान	३२५००
१५	गरिव संग विसेश्वर कार्यक्रम	१०००
१६	एन एन एस डब्ल्यु ए	७००
१७	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	३०००
१८	जि.स.स. अनुदान	७५००
	जम्मा	३६९९३८

आर्थिक बर्ष २०७६।०७७ को आन्तरिक श्रोत, वित्तीय समानीकरण र राजस्व बाँडफाँड संघ/ प्रदेश र अन्य निकायबाट प्राप्त आम्दानी खर्च विवरण

१	अल्या गरेको रकमको कार्यक्रम र आन्तरीक श्रोत	३१५००
	चालु खर्च	९०००
१	कर्मचारी कल्याण कोष	१०००
२	पदाधीकारी बैठक भता	२००
३	पदाधीकारी अन्य सुविधा	३००
४	करार सेवा शुल्क	२००
५	राजश्व फिर्ता	२५०
६	भैपरी आउने चालु खर्च	३००
७	शंकरपुर स्वास्थ्यचौकी, देखतभुलि स्वास्थ्यचौकी, बाईसेविचवा स्वास्थ्यचौकीमा कार्यरत अनमीको तलब सेवा सुविधामाथप	९४४१२८
८	तलब र पोशाक ल्याब असिसटेन्ट बाईसेविचवा स्वास्थ्यचौकी, शंकरपुर स्वास्थ्यचौकी	८२४१४२
९	चान्देव गाउघर क्लिनिकमाकार्यरत अहेवको तलब	२१६
१०	शंकरपुर स्वास्थ्यचौकी, देखतभुलि स्वास्थ्यचौकी, बाईसेविचवा स्वास्थ्यचौकी माकार्यरत कार्यलय सहयोगीके सेवा सुविधामाथप र चानदेवमा का.स समेत	२४०

११	शैक्षिक गुणस्तर सुधारका लागि शैक्षिक दरबन्दी न्यून भएका विद्यालयलाई शिक्षक सहयोग अनुदान	१२००
१२	खाइपाई आएका शिक्षक तलब	४१५
१३	एक गाउ एक पशु सेवा प्राविधिकको तलब, पोसाक र दसै खर्च समेत	३८०
१४	एक गाउ एक कृषी प्राविधिकको तलब, पोसाक र दसै खर्च समेत २ जना	७३०।३
	पुजीगत	२२५००
	कन्टे रकम	६७५
	कन्टेन्जेन्सी रकमका योजना	
१	कन्टेन्जेन्सीबाट उपभोक्ता समिति पदाधिकारीलाई तालिम	३००
२	कन्टेन्जेन्सीबाट प्रविधिक, योजना अनुगमन इन्धन खर्च	२००
३	कन्टेन्जेन्सी सार्वजनिक सुनुवाइ तथा समिक्षा	१७५
	बाकी रकम पुजीगत	२१८२५
	क्रमागत अधुरा योजनाको लागी	१००००
	बाकी योजना तथा कार्यक्रम	११८२५
१	वडा नं. ४ को वडा कार्यालयको अधुरो भवन सम्पन्न गर्न	१०००
२	वडा नं. ६ को वडा कार्यालयको अधुरो भवन सम्पन्न गर्न	१०००
३	गाउपालिका कार्यालयको माथिल्लो तला थप र सिढी छत सम्पन्न गर्न	१२००
४	गाउपालिकामा खानेपानी व्यवस्थापन कार्य	५००
५	कर शिक्षा सम्बन्धि कार्यक्रम	२००
६	खेल मैदान मर्मत तथा सुधार	५००
७	ट्युम पाइप खरिद	१५००
८	सामाजिक परिक्षण	५००
९	रेडक्रस संगको साभेदारीमा जैविक तटबन्ध	१०००
१०	बिपद व्यवस्थापन कोष	८००
११	अध्यक्ष सपोर्ट अन द स्पोट कार्यक्रम	२००
१२	निरन्तर विद्यार्थी मुल्यांकन	१२५
१३	पुर्ण सरसफाई कार्यक्रम	५००
१४	गा पा सुचना केन्द्र व्यवस्थापन	३००
१५	वडा नं. २ को वडा कार्यालय भवन निर्माणमा थप	२०००
१६	मेलमीलाप न्याय सम्पादन	५००
		११८२५
	बचत रकम	०
२	वित्तीय समानीकरण संघबाट	९०६००
	पुजीगत	९०६००

	समपुरक गर्न छुट्याइएको रकम	३००००
१	वडा नं.१ को शारदा राष्ट्रिय माबी भवन निर्माण	२५००
२	कसवा काठेपुल देखी गापा कार्यालय हुदै अकेला चौराह बैजनाथ टोल सम्मको सडक स्तरोन्नती	५०००
३	वडा नं. ३ छोटी पर्सिया सरस्वती मा.बी विद्यालय भवन निर्माण	२५००
४	स्वतन्त्र माबी पर्सिया विद्यालय भवन निर्माण	२५००
५	वडा नं. ५ ननद मा बी देखी गडविजला सम्म सडक कालोपत्रे	२५००
६	वडा नं. ६ चान्देव बजार हरियाली मार्ग एकतर्फी ढल निकास	२५००
७	लालभाडी पार्क निर्माण	४२००
८	सडक बोर्ड लगायत अन्य योजनामा समपुरक गर्न	८३००
	जम्मा समपुरक	३००००
	कन्टेन्जेन्सी कट्टी रकम	१८१८
	कन्टेन्जेन्सी कट्टी रकमका योजना	
१	प्राविधिक फिल्ड भत्ता	४६८
२	फित्ता तथा स्केल तथा स साना उपकरण खरिद	२००
३	योजना अनुगमन खर्च	२००
४	योजना सम्बन्धी विज्ञापन तथा सुचना प्रकाशन खर्च	५००
५	सर्भे, डिजाइन खर्च	४५०
	बांकी रकम पुंजीगत	५८७८२
१	पुनर्वास नगरपालिका वडा नं.१० को सिमाना देखि पश्चिम लालभाडी वडा नं.१ वडा कार्यालय हुदै डाडा बिचवा विनावारी सुखडघाट हुदै वडा नं.२ बैजनाथ मन्दिर सिद्धनाथ मन्दिर हुदैकाठे पुल सम्मको सडक स्तरोन्नती कार्य	१००००
२	लालभाडी वडा नं.३ को अधुरो बाटो नन्द गाउँको दोदा नदीको निर्माधिन पक्कपुल देखि पुरानो शंकरपुर हुदै बाटो स्तरोन्नती	१००००
३	लालभाडी वडा नं.४ बेल चौराह देखि पुर्व दोदा नदी हुदै डांजाजाई गाउँघर क्लिनिक हुदै पर्सियाको काठेपुल हुदै वडा नं.३ घघेश्वर नालाको स्लेव कल्भर्ट हुदै वडा नं.२ को कर्सवा काठेपुल सम्मको सडक स्तरोन्नती कार्य	१००००
४	वडा नं. ५ को वडा कार्यालय भवन निर्माण	६५००
५	महीला स्वा.स्व. सेविका हरुलाइ मासिक बैठक चिया नाप्ता खर्च	१५०
६	उपाध्यक्ष प्रसुती विशेष कार्यक्रम	२५०
७	स्वास्थ्यचौकीमा न्यानोभोला खरिद	४००
८	खेल समाग्री व्यवस्थापन तथा राष्ट्रपती रनिंग सिल्ड संचालन	१५०
९	हाल सम्म कम्प्युटर नभएका सामुदायिक विद्यालयहरुमा कम्प्युटर प्रिन्टर खरिद	२००
१०	सामुदायिक विद्यालयका प्र.अ. लेखापाल र कम्प्युटर शिक्षकलाइ तालीम	१००
११	कक्षा ८ को परिक्षा संचालन व्यवस्थापन तथा नतिजा विश्लेषण	२००

१२	गाउशिक्षा समिति बैठक संचालन खर्च	१५०
१३	गाउ शिक्षा समितिका पदाधिकारी अंग्रेजी विषयका शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको अन्तर स्थानीय तह शैक्षिक भ्रमण	१४५
१४	सहकारी संस्था र गा पा पदाधिकारी बिच अन्तरक्रिया कार्यक्रम	२५
१५	सहकारी शिक्षा सम्बन्धी जनचेतना कार्यक्रम	६०
१६	सहकारी अनुगमन, प्रतीवेदन र मुल्यांकन	३०
१७	सहकारी लेखा पुनर्ताजकीय तालिम	१००
१८	५० प्रतिशत अनुदानमा उन्नत धानको बीउ बीतरण र ढुवानी	२०५
१९	५० प्रतिशत अनुदानमा उन्नत गहुको बीउ बीतरण र ढुवानी	१८०
२०	ब्यवसायीक गा पा स्तरीय पशु पंछी पालन सम्बन्धी तालीम	५०
२१	भेटेरीनरी औषधी खरिद तथा ढुवानी	३००
२२	ब्यवसायीक बाखा पालन घुम्ती तालिम	५०
२३	बीरुवा उत्पादन नर्शरी	३००
२४	महिलाको क्षमता विकास तथा नेतृत्व विकास तालिम वडा नं. १ मा ३ दिने	१००
२५	लैंगिक हिंसा विरुद्धको १६ दिने अभियान	२५
२६	बाल दिवस	२५
२७	अन्तर राष्ट्रिय श्रमीक महिला दिवस	५०
२८	मानव बेचबिखन तथा घरेलु हींसा निवारण तालीम	५०
२९	शिप तथा ब्यवसायीकता विकास तालीम ३ दिने	१००
३०	गा पा भीत्र रहेका ताल तलैयाहरूको संरक्षण सम्बर्धन	५००
३१	सवारी साधन खरिद	२०००
३२	फर्निचर तथा फिम्चर्स	१०००
३३	गाउपालिका आवधीक योजना तयार गर्न	३००
३४	पशुको रेबिज विरुद्ध खोप कार्यक्रम	८७
	वडा गत योजनाहरू	
	वडा नं. १	
१	दुर्गा प्रा. वि. चोक देखि दक्षिण खल्लाको वाटो कोंधा चोक सम्म माटो भरान तथा ग्रेभल ।शिव पार्वती मार्ग	१०००
२	चुल्लु राम चौधरीको घर देखि उत्तर पश्चिम दुर्गा प्रा. वि सम्म सडक सम्म माटो भरान तथा ग्रेभल ।(विष्णु मार्ग)	३००
३	भलमन्सा चोक देखि दक्षिण दोदा नदी सम्मको वाटोमा माटो भरान तथा ग्रेभल -वाणानाला मा	४००
४	शम्भु चोक देखि दक्षिण भुईया सम्मको वाटोमा स्तरोन्नती शम्भु मार्ग	२००
५	नौरंगा डाँडा देखि पश्चिम चर्च हुँदै दक्षिण वुद्ध चोक सम्मको वाटो स्तरोन्नती ।(खल्ला विचवा चक्रपथ)	५००

६	शारदा मा.बी खानेपानी	१००
वडा नं. २		
१	वैजनाथ टोल सडक स्तरोन्नती	७००
२	काठेपुल देखी सिद्धनाथ चोक सडक चौडा गर्न माटो भरान तथा स्तरोन्नती	४००
३	त्रिवेणी चोक देखी सिद्धनाथ चोक अधुरो(खुरहुर नाला पश्चिम) सडक स्तरोन्नती	४००
४	भानु मा.वि.सिसि क्यामेरा जडान	२००
५	सार्वजनिक शौचालय निर्माण(विजय गलिल संदेश चर्च)	३००
६	वैजनाथ मन्दिर तथा सा.व.संरक्षण लागि तारवार	२००
७	कम्प्युटर तालिम	१००
८	रानाथारु भुईया मन्दिर निर्माण कसवा	२००
वडा नं. ३		
१	देउखुरी मार्ग सडक स्तरोन्नती १९०० मि.	१०००
२	अनमोल मार्ग सडक स्तरोन्नती २४०० मि.	६००
३	ढकैना ताल पोखरी निर्माण	१६०
४	सरस्वती मा.वि कम्प्युटर शिक्षक त.भ.	१७५
५	तिज तथा गौरा कार्यक्रम	२५
६	मार्गहरुमा ट्राफिक होडिङ्ग बोर्ड	७०
७	ईन्टरनेट जडान	१००
८	शिशु कक्षा देखि कक्षा २ सम्म पोशाक वितरण	१५०
वडा नं. ४		
१	श्री वैजनाथ विधालय देखि पश्चिम राना टोलको पश्चिम भएर मोटरघाट सम्मको बाटो स्तरोन्नती -वैजनाथ मार्ग) ।	५००
२	ट्रान्समिटर चोकदेखि उपेरा चिया पसल हुदै सामुदायिक भवन अधुरो बाटो स्तरोन्नती (भकुण्ड रोड)	४००
३	सामुदायिक भवन देखि चौधरी माछा पोखरी सम्मको अधुरो बाटो स्तरोन्नती (चौधरी मार्ग) ।	४००
४	तनुकलाल चौधरीको घरदेखि पूर्व दोदा नदी जाने अधुरो बाटो स्तरोन्नती -बेथानी मार्ग)	४००
५	नवदुर्गा सामुदायिक वन देखि दर्शन रानाको पिपल चोक हुदै पुरानो अधुरो बाटो हयूमपाइप जडान खर्च सहित स्तरोन्नती -कंचनमार्ग) ।	७००
६	लोक सेवा कक्षा संचालन ।	१००
वडा नं. ५		
१	पुस्कर विष्टको घर देखि उत्तर वैजनाथ मन्दिर सम्म सडक ग्रेभल स्तरोन्नति	५००
२	लालभाडि गा.पा.को सिमाना देखि दक्षिण अधुरो ढल निकासलाई निरन्तरता	४००

३	गोपाल महाराको घर चोक देखि पूर्व ताल किनार सम्म सडक स्तरोन्नति	३००
४	ak32 को मुक्त कर्मैया सिविर,गंगा रानाको घर देखि राधा स्वामि,बहादुर धामिको घर देखि घुम्न रानाको घर सम्मको विद्युत लाईन विस्तार	३००
५	महाविर खल्ला वस्तिका उपभोक्ताहरुका लागि ट्रान्सफर्मर	४००
६	राष्ट्रिय बहुभासिक आधारभुत विद्यालयको गेट,पर्खाल तथा भवन मर्मत	४००
७	युवाहरुको खेलकुदका लागि फुटवल ग्राण्ड खेलमैदान संरक्षण एवं ब्यवस्थापन	२००
	वडा नं. ६	
१	बाख्रा,वुंगुर र कुखुरा पालन अनुदान ।	५०
२	जडीवुटी खेती गर्ने किसानलाई प्रोत्साहनको लागी अनुदान ।	५०
३	रामेश्वर मा.वि.को पोखरीमा सोलार मोटर जडान ।	३००
४	खानेपानी जैविक फिल्टरको ।	२००
५	रामेश्वर मा.वि.परिवार शिक्षक,व्यवस्थापन समिति,पि.टि.ए.समिति वडा समिति र शिक्षा शाखा प्रमुख (वि नि) नमुना विद्यालय अवलोकन भ्रमण ।	२००
६	शुसान्त मार्ग रु ३०००००,शान्ती मार्ग, शिखर मार्ग रु २५००००। र प्रगति मार्ग बलिदान मार्गका रु ६,००,०००। अधुरो बाटोमा सडक ग्रेवल कार्य	११५०
७	रामेश्वर मा.वि.को छाना मर्मत	१००
८	अधुरो स्लेवकलभर्ट को विग वाल निर्माण	३५०
९	होम पाईप जडान खर्च	१००
		५८७८२
		०
३	राजश्व बाडफाड संघबाट	७४३००
	चालुगत	३९९५०
१	पारिश्रमिक कर्मचारी	१३०००
२	पारिश्रमिक पदाधिकारी	३८००
३	पोशाक	४००
४	औषधी उपचार खर्च	१००
५	महंगी भत्ता	८५०
६	कर्मचारी बैठक भत्ता	३००
७	अन्य भत्ता	४००
८	पानी तथा बिजुली	३००
९	संचार महसुल	८००
१०	ईन्धन (पदाधिकारी)	३००
११	ईन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२०००
१२	सवारी साधन मर्मत खर्च	८००
१३	विमा तथा नविकरण खर्च	४००

१४	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा संचालन खर्च	५००
१५	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्ती मर्मत सम्भार खर्च	४००
१६	अन्य सम्पत्तीको संचालन तथा सम्भार खर्च	३००
१७	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	१८००
१८	ईन्धन अन्य प्रयोजन	२००
१९	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सुचना प्रकाशन खर्च	१०००
२०	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	२००
२१	सेवा र परामर्श खर्च	२०००
२२	सुचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	२५००
२३	सरसफाई सेवा शुल्क	२००
२४	अन्य सेवा शुल्क	२००
२५	कर्मचारी तालिम खर्च	४००
२६	सिप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	१०००
२७	विविध कार्यक्रम खर्च	१२००
२८	अनुगमन, मुल्यांकन खर्च	३००
२९	भ्रमण खर्च	१८००
३०	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	१००
३१	विविध खर्च	१०००
३२	सभा सञ्चालन खर्च	३००
३३	अन्य सहायता	३००
३४	घर भाडा	५००
३५	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	२००
३६	अन्य भाडा	१००
		३९९५०
	पुजीगत	३४३५०
	कन्टे रकम	१०३०
	कन्टे रकमका योजना	
१	योजना सम्बन्धी मसलन्द मर्मत तथा अन्य कार्यालय सम्बन्धी खर्च	५३०
२	प्राविधिक कर्मचारी क्षमता विकास तालिम	३००
३	फील्ड जाने कर्मचारीकालागी इन्धन खर्च	२००
	बाकी रकम पुजीगत	३३३२०
१	वडा नं. ३ को वडा कार्यालय भवन निर्माणमा थप	३०००
२	रामेश्वर मा.बी. भवन निर्माणमा थप	१५००
३	गा पा स्तरीय खेलकुद कार्यक्रम	१०००
४	बालमैत्री स्थानीय शासन सम्बन्धी कार्यक्रम	२५०
५	वातावरणीय स्थानीय शासन सम्बन्धी कार्यक्रम	२५०

६	सुद्ध खानेपानी बितरण कार्यक्रम	५००
७	योजना सम्बन्धि उपकरण खरीद	१०००
८	मर्मत सम्भार कोष	१०००
९	भुकम्प प्रतीरोधात्मक भवन निर्माण सम्बन्धी डकर्मी तालीम	५००
१०	समावेशी विकास कार्यक्रम	२०००
११	मेशीनरी औजार खरिद	१५००
१२	लक्षित तथा दीगो वीकास कार्यक्रम	८००
१३	पत्रकारीता क्षेत्र तथा सुचना प्रकाशन सम्प्रेषण	५००
१४	स्वास्थ्य स्वयंसेविका दिवस	५०
१५	स्वास्थ्य स्वयंसेविका अक्षय कोष	५०
१६	मिडीक मोबाइल संचार खर्च	६२
१७	स्वास्थ्य शिविर आंग खस्ने महीला हरुकालागी वडा नं. ४ र ५	१००
१८	छाला सम्बन्धी स्वास्थ्य शिविर वडा नं. ३ र ६	१५०
१९	दन्त सेवा सिविर १ र २ वडा	५०
२०	प्रसूति सेवा खटिने कर्मचारी हरु लाई नाइट भत्ता	२००
२१	आर्युवेदिक औषधि खरिद	३५०
२२	आर्युवेदिक सम्बन्धि जडीबुटी सिविर	५०
२३	आर्युवेदिकसम्बन्धि स्वास्थ्यशिविर योगा	१००
२४	स्वास्थ्य चौकी औषधी खरिद	८००
२५	अल्टासाउन्ड तालीम	१५०
२६	एचआईभी संकमीतलाई सहयोग	५०
२७	सेनेटरी पेड मसीन खरिद	१००
२८	सेनेटरी पेड खरिद	५०
२९	गाउपालीकाका ४ वटा विद्यालयमा आधारित ११९ व्टम बालविकास केन्द्रमा नमुना बालविकास केन्द्र बनाउने गरि शैक्षक सामाग्री खेल सामाग्री व्यवस्थापन	६००
३०	गाउपालिका स्तरिय अतीरिक्त क्रियाकलाप संचालन	७५
३१	आधारधुत तहको प्रश्नपत्र निर्माण सम्बन्धी कार्यशाला	३०
३२	प्राथमीक तहका शिक्षककालागी विषयगत तालिम (जेपाली सामाजिक अंग्रेजी गणीत) आधारभुत कक्ष ६ र ८ को नेपाली समेत	१००
३३	प्रधानाध्यापक बैठक संचालन खर्च	७५
३४	शैक्षीक क्यालेण्डर निमाण	४०
३५	सहकारी हरुको तथ्यांक अद्यावधीक र कोपो एम आइ एस तालीम	५०
३६	बचत तथा रिण व्यवस्थापन तालिम	४०
३७	५० प्रतीशत अनुदानमा केरा र फलफुलका बिरुवा बितरण	१००
३८	बगरमा तरकारी खेती गर्ने कृषकलाई ५० प्रतीशत अनुदानमा बीउ बितरण	१००

३९	एक गाउ एक नमुना कृषक छनौट	१००
४०	च्याउ खेती सम्बन्धी तालिम	६०
४१	पशु स्वास्थ्य शिविर	१००
४२	हिउदे घास बिउ बितरण तथा ढुवानी	१५०
४३	जेनेटीक रोग सम्बन्धी अन्तरक्रिया गोष्ठी	५०
४४	सामुदायिक बनका पदाधिकारीहरुलाई बन व्यवस्थापन तथा लेखा सम्बन्धी तालिम	४५
४५	गा पा का पदाधीकरी र सामुदायिक बनका पदाधिकारीहरुलाई बिच अन्तर्क्रिया कार्यक्रम	४०
४६	बिपद सम्बन्धी व्यवस्थापन खर्च (इन्धन र टर्च)	४५
४७	लैंगिक हींसा मुल प्रवाहीकरण समन्वय समिति बैठक	३०
४८	कीसोर कीसोरी वृत गठन तथा परिचालन	५०
४९	अपांग परिचय पत्र बितरण तथा बैठक संचालन	५०
५०	सेवाकेन्द्र संचालन खर्च अनुदान	५०
५१	महीनावारी स्वच्छता सम्बन्धी तालिम १ दिने	५०
५२	बाल क्लब गठन तथा बाल अधिकार सम्बन्धी ३ दिने तालीम	१००
५३	जेष्ठ नागरिक सम्बन्धी दिवसीय कार्यक्रम (अल्जाइमर्स, चेतना दिवस, जेष्ठ नागरिक प्रती हुने भेलभाव सम्बन्धी)	३०
५५	अपांग दिवस	२०
५६	महीला बिकास कार्यक्रम, समुह सदस्यको अनुसशक्षण	३०
५७	उपाध्यक्ष आत्म सुरक्षा किसोरी तालीम	२००
६०	सार्वजनिक सुनुवाइ कार्यक्रम	२५०
६१	विभिन्न राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रीय दिवस	२८५
६२	EHMIS /ELMIS	५०
६४	IEMIS Workshop	३५
६५	सिक्षाका लागी संचार तथा यातायात खर्च	५०
६६	बिद्यालय अनुगमन प्रतीवेदन	५०
६८	५० प्रतीशत अनुदानमा मौरी पालन	१००
६९	छनौटमा परेका कृषक समुहलाई गोष्ठी	२५
७०	कृषक समन्वय समिति गठन र परिचालन	२५
वडा नं. १		
१	खल्ला बिचवा गद्दी घाट देखि नौरंगा होरी सम्मको अधुरो वाटोमा माटो भरान र ग्राभेल । खल्ला बिचवा मार्ग (२०००) मिटर लम्वाई ।	५००
२	गिरिराज चोक देखि दक्षिण चमनचोक नौरंगा स्लभ कल्भट हुँदै दोदा नदिसम्म माटो भरान र ग्रेभेल अधुरो वाटो (७०० मिटर) । (चमनचौक मार्ग)	७००

३	छेदु चौराहा देखि दोंदा नदि जाने बाटोमा माटो भरान तथा ग्राभेल (छेदु मार्ग)	५००
४	सिद्धवावा मन्दिर देखि दक्षिण खेलमैदान हुँदै कृषि सडक सम्म माटो भरान तथा ग्रेभल ।(शिद्धवावा मार्ग)	२००
५	नवोदय आ.वि. फर्निचर	२७५
६	सुचना पाटी प्रत्येक टोलकालागी	२५
७	सिलाइ कटाइ तालिम	१००
८	खेलकुद कार्यक्रम	१००
वडा नं. २		
१	गा.पा. देखी भो.पु. सम्म सडक स्तरोन्नती	७००
२	बागबाणी टोल सडक स्तरोन्नती	४५०
३	शिवशंकर आवि रकोठा मर्मत ,शौचालय मर्मत,भ्याल, तथा बत्ती जडान	३५०
४	शैक्षिक गुणस्तर सुधार,तथा विद्यार्थी प्रोत्साहन कार्यक्रम	१५०
५	भानु मा. वि.अधुरो गेट पर्खाल निर्माण	७००
६	रानाथारु कला संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम	५०
वडा नं. ३		
१	छायाँ स्मृति मार्ग सडक स्तरोन्नती १ कि.मि	९००
२	वडा नं ३ मा विद्युत लाइन विस्तार ५० KVA थान	८२५
३	शंकर आ.वि. गेट सहित तारबार	२००
४	अधुरो गाउँघर क्लिनिक भवन मर्मत	२००
५	राना भुईया निर्माण	७५
६	वडा कार्यालय सञ्चालन तथा मर्मत	१००
वडा नं. ४		
१	सिगलपट्टी शिवसनातन मन्दिरमा धर्मशाला निर्माण तथा नव दुर्गा मन्दिर निर्माण ।१,५०,०००। र ५०,०००।	२००
२	डाडाजाई बस्तीका लागि १०० KVA ट्रान्सफरमर सहित विद्युत पोल सहित लाईन विस्तार ।	७००
३	पर्शिया कृषिखि पश्चिम पुरानो कुलिया हुँदै पश्चिम नाला सम्मको बाटो हयुमपाइप जडान खर्च सहित स्तरोन्नती (रिडरोड) ।	५००
४	सिगलपट्टी स्वास्थ्य इकाईमा ल्याब सामग्री खरिद ।	२००
५	श्री वैजनाथ विधालय सिगलपट्टीमा राउण्डीङ्ग वाल निर्माण ।	३००
६	श्री जनचेतना आ.वि.को अधुरो गेट पर्खाल निर्माण	३००
७	जेष्ठ नागरीकका लागि न्यानो लुगा को व्यवस्था ।	५०
८	दलित विद्यार्थीलाई +२ अध्ययनरत छात्रवृत्तीको व्यवस्था ।	२०

९	माधी कप फुटबल प्रतियोगिता निरन्तरताका लागि आवश्यक रकम को व्यवस्था ।	१३०
१०	गौरा पर्व	२८
वडा नं. ५		
१	वैजनाथ वालज्योति विद्यालयको फर्निचर निर्माण तथा कम्प्युटर खरिद	१५०
२	वैजनाथ मन्दिरको पर्खाल निर्माण	२५०
३	वैजनाथ मन्दिरको अधुरो शिव मन्दिर भवन निर्माण तथा पर्खाल निर्माण	२५०
४	पुस्कर धामिको घर देखि दुर्गा स्थान विद्यालय जाने सडक ग्रेभल स्तरोन्नति ह्युमपाईप	१००
५	सडक मर्मत	१००
६	अन्नपूर्ण टोलका लागि ४ ठाउँमा आर्टिजन वोरिड जडान	३००
७	राधास्वामि मन्दिरमा फर्निचर,प्रिन्टर,कम्प्युटर र अफिसियल सामग्री	१५०
८	प्रकास रानाको घर देखि दक्षिण वडा नम्बर ४ को सिमाना सम्म सडक ग्रेभल स्तरोन्नतिको	२५०
९	लवरु रानाको घर देखि खेलमैदान र महाविर खल्ला जाने अधुरो सडक ग्रेभल स्तरोन्नति	६००
१०	होलि मिलन कार्यक्रम	५०
वडा नं. ६		
१	शिव मार्ग । रम्फी चोक देखि रमेश विस्ट को घर सम्म होमपाइप जडान र ग्रेविल स्तरउन्नति	७००
२	हरियाली मार्ग । छविलाल चौधरीको घर देखि मान बहादुर देउवको चौराहा सम्म बाटो माटो भरान र ग्रेविल स्तरोन्नति।	१०००
३	वडा कार्यालय संचालन तथा मर्मत कार्यको लागी	१००
४	सुपानेट भुल	३५०
५	दुहुराबालबालिकाहरुलाई न्यानो पोषाक वितरण	५०
		३३३२०
		०
४	राजश्व बाडफाड प्रदेशबाट	२७१०
	चालुगत	०
	पुजीगत	२७१०
	कन्टे रकम	८०
	कन्टे रकमका योजना	
१	वडा भेला, बस्ती भेलाकालागी	८०
	बाकी रकम पुजीगत	२६३०
१	५० प्रतिशत अनुदानमा च्याउको विउ वितरण	१००

२	रेडकसलाई निशुल्क रक्तदानको लागि अनुदान	५०
३	टुहुरा तथा अनाथ बालवालीकालाई प्रोत्साहन कार्यक्रम(प्रत्येक वडाबाट १० जनाका दरले)	१००
४	वडास्तरीय वेमौसमी तरकारी खेतीको लागि प्लाष्टिक घर निर्माण सहीत र तालिम	१००
५	मासु पशल अुगमन तथा प्रतीवेदन	२०
६	कार्यक्रम अनुगमन तथा प्रतीवेदन	२५
७	विश्व वातावरण दिवस	२५
८	महिलाहरुको लागि नेतृत्व विकास तालीम	५०
९	सेनेटरी प्याड निर्माण तालीम	९०
	वडा नं. १	
	दुर्गा आ.वि. भवन मर्मत	१५०
	चौधरी भूइया(मरुवा) निर्माण नौरंगा	१५०
	अधुरो गाउघर क्लिनिक भवन निर्माण	१००
	वडा नं. २	
१	शिवशंकर आ.वि.तारवार	२००
२	वडा कार्यालय तथा प्रत्येक टोलमा सुचना पाटीको व्यवस्था	४०
३	खेलकुद कार्यक्रम	७०
	वडा नं. ३	
१	वडा नं.३ अधुरो सडक मर्मत	२००
२	हाउस waring तालिम	१००
	वडा नं. ४	
१	उखु बिउमा ५० प्रतीशत अनुदान	६०
२	श्री वैजनाथ व.आ.वि डाडाजाईको फर्स तथा रंगरोगन ।	३००
३	दलितहरुका लागि बाख्रा पालन अनुदान ।	५०
४	एकल महिलाका लागि बाख्रापालन अनुदान	५०
	वडा नं. ५	
१	गौरा देउडा प्रतियोगीता	५०
२	अर्चनाबाबाको आरती भवन निर्माण	५०
३	दुर्गा भुइया मन्दीरको पर्खाल निर्माण	५०
४	प्रकाश मण्डली चर्चको अधुरो पर्खाल र गेट निर्माण	१००

५	बालबालीकाहरुकालागी खेलकुद सामाग्री	५०
	वडा नं. ६	
१	रामेश्वर मा वि का लागि कम्प्युटर शिक्षक तलब ।	१७५
२	जेष्ठ नागरिकहरुलाई कम्मल वितरण कार्य	१२५
		२६३०
		०
५	वित्तीय समानीकरण प्रदेशबाट	६६२६
	पुजीगत	६६२६
	कन्टे रकम	२००
	कन्टे रकमका योजना	
१	योजना सम्भौता किताब र एम बी कीताब छपाइ	२००
	बाकी रकम पुजीगत	६६२६
१	गा पा जनप्रतीनिधीहरुलाई कम्प्युटर तालिम ३ पटक ५ दिने	५००
२	गा पा कर्मचारीहरुलाई कम्प्युटर तालिम ३ पटक ५ दिने	५००
३	न्याय सम्पादन सम्बन्धी तालीम ३ दिने	३००
४	५०।५० प्रतीशत नगद लागत जनसहभागीतामा आधारित विकास	१२००
५	बाल विवाह बहुविवाह रोकथामकालागी अन्तक्रिया तथा गोष्ठी	२५
६	महीला समुह समिति सस्थाको चौमासिक अन्तरक्रिया	५०
७	गा पा सुचना केन्द्रकालागी आवश्यक पुस्तक खरिद	१००
८	सार्वजनिक जग्गा खोजी तथा संरक्षण	२००
९	कृषी प्रसार कार्यक्रम	१२०
१०	गा पा फर्स, वाइरिंग र भवन मर्मत गर्न	५६६
११	प्रविधिक शिक्षालय प्रारम्भीक अध्ययन अनुसन्धानकालागी प्रस्तावना तयारी	१५०
१२	पर्यटन पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	२५०
१३	कला र संस्कृती प्रपर्धन कार्यक्रम	२५०
१४	RTT	१००
१५	महीला पुरुष सम विकास तालीम	१००
	वडा नं. १	
१	वाइसे विचवा खिष्टीयन चर्च भवन निर्माण	१००
२	सिद्धबावा मन्दीरमा फर्निचर निर्माण	१००
३	जेष्ठ नागरिकहरुलाई सम्मान	२५
४	कृषी तथा पशुपालन सम्बन्धी तालीम	५०
५	महीला क्षमता विकास सम्बन्धी तालीम	२५
	वडा नं. २	
१	सिद्धबैजनाथ आ.वि.का लागि कम्प्युटर र कम्प्युटर शिक्षक	१७५

२	सिद्धबैजनाथ आ.वि.मा शौचालय,खानेपानी,भ्याल मर्मत तथा बत्ती जडान	२२०
	वडा नं. ३	
१	नमुना विद्यालयमा शैक्षिक अवलोकन भ्रमण	१००
२	वडा स्तरीय खेलकुद कार्यक्रम	८०
३	कटाई सिलाई तालिम	१००
४	बाल दिवस कार्यक्रम	२०
५	माघी मिलन कार्यक्रम	१००
	वडा नं. ४	
१	बालबालिका लागि भर्ना प्रोत्साहन कार्यक्रम ।	२४०
२	सिकलपट्टी फुटबल खेल मैदान मर्मतका लागि ।	४०
३	महिलाहरुका लागि सिलाई कटाई तालिम ।	१२०
	वडा नं. ५	
१	देखतभुली स्वास्थ्यचौकी तथा आवास प्रशुतीगृहका भ्यालढोका मर्मत, खानेपानी,टंकी तथा धारा मर्मत चर्पीको स्तर सुधार ल्यापटप तथा प्रोजेक्टर खरिद	३५०
	वडा नं. ६	
१	बेदवाँसको तालिम	७५
२	पानी पुरीको तालिम	२५
३	समुदाय स्वास्थ्य एकाईमा फल सिलिङ्क र रंगरोग	७५
४	सामुदायिक बैठकको भवन को फर्स ढलान	७५
५	शिव मन्दिर मर्मत र तारवार	१००
		६६२८
		०
	अन्य निकायबाट प्राप्त हुने रकम खर्च विवरण	१६४०००
१	समपुरक अनुदान संघ	१५०००
२	विशेष अनुदान संघ	५०००
३	शसर्त अनुदान संघ	८१३००
४	समपुरक अनुदान प्रदेश	१००००
५	विशेष अनुदान प्रदेश	५०००
६	स्थानीय शासन तथा सामुदायिक विकास कार्यक्रम	१०००
७	सडक बोर्ड योजना खर्च	२०००
८	सामाजिक सुरक्षा अनुदान	३२५००
९	गरिब संग विशेषकर कार्यक्रम	१०००
१०	एन एन एस डब्लु ए सामावेशी कार्यक्रम	७००
११	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	३०००
१२	जि स स योजना कार्यक्रम	७५००
	जम्मा खर्च	१६४०००

संघीय सरकारसंग माग गर्ने योजनाहरु:

१. यस गाउँपालिका अन्तरगत दोदा नदी, खर्ना नाला लगायत नालाले वर्षेनी कटान एवं पटान गरी गाउँ वस्ति समेत जोखिममा रहेकोले नदी नियन्त्रणका लागि गुरुयोजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्न सम्बन्धित निकाय/ नेपाल सरकारमा गर्ने ।

तपशील

क. जोशी घाटदेखी पदनाघाटसम्म तटबन्ध

ख. नन्दगाँउ देखी पर्सिया गाँउसम्म

ग. कन्ज देखी वल्मी नन्दगाँउ सम्म

घ. सिकल पट्टी र डाडाजाइको बिच भएर बग्ने दोदा नदीको दूबै तर्फ तटबन्ध

ङ. सिकल पट्टी शान्ति टोलको उत्तर तिर दोदा नदीमा तटबन्ध

२. यस गाउँपालिकाको क्षेत्र भित्र धार्मिक, सास्कृतिक एवं पर्यटकिय दृष्टिकोणले अति महत्व राखे तपशीलका धार्मिक र्यटकिय क्षेत्रहरुको भौतिक सुधार एवं निर्माणका लागि सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गर्ने ।

तपशील

क) वडा नं ४ इटाहाबाबा मन्दिरलाई गुरुयोजनामा पारेर संरक्षण र सम्बर्द्धन

ख) वडा नं १ लालझाडी पार्क र होमस्टे निर्माण

ग) वडा नं ५ गडबिजला ताल संरक्षण र सम्बर्द्धन

३. **SNRTP** अन्तरगत वडा ५ देखतभुली देखि वडा १ नौरंगा (वाणि-देखतभुली-शंकरपुर कञ्ज कसवा-नौरंगा डोके बजार) सम्मको सडक खण्ड निर्माण गर्न गराउन सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गर्ने ।

४. निर्माणाधिन अवस्थामा रहेकाशुक्लाफाँटा लालभाडी जोडनेदोदा नदीमा बल्मी नन्द गाउ जोडने दोदा नदीमा र बेलौरी लालभाडी जोडने भकुन्डा नजिक दोदा नदीमाजपक्कीपुलको निर्माण कार्य यथासक्य चाडो सम्पन्न गर्न गराउन सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गर्ने ।

५. लालझाडि गाउँपालिका वडा नं ४ सिकलपती र डाडा जाईको विचमा रहेको दोदा नदिमा पक्की पुलको लागि सम्बन्धित निकायमा माग गर्ने।

६. लालझाडी गाउँपालिका वडा नं २ र बेलौरी नपा वड नं ५ रामनगर विचको दोदा नदिमा पक्की पुल

७. वडा नं १ लमैया नालामा पक्की पुलके माग ।

८. वडा नं.६ शान्ती मार्ग देखि बेलौरी कलुवापुर जाने वाटोको स्याली नालामा पक्की पुलको माग ।

९. लालझाडी गाउँपालिकाको तपसिलका स्थानहरुमा झोलुङ्गे पुल आवश्यक भएकोले झोलुङ्गे पुल निर्माणका लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गर्ने ।

क. वडा नं. ३ पर्सिया र बल्मीको विच दोदा नदीमा झोलुङ्गे पुल

ख. वडा नं. ४ खल्ला जाई र सिकलपट्टी जाईको विच दोदा नदीमा झोलुङ्गे पुल

- ग. वडा नं. ४ चित्रपुर र तिलकी विचको दोदा नदीमा झोलुङ्गे पुल
- घ. पुनर्वास भागेश्वर सुगर मिल र लालझाडी वडा नं.१ खल्ला विचवा र डांडा विचवा दोदा नदीको होरी घाटमा झोलुङ्गे पुल
- ङ. स्याली नदी र दोदा नदीको दोभानमा ६ नं.र ४न.वडा जोडने भो.पु.

१०. यस गाउँपालिकाको केन्द्रविन्दुमा रहेको भानु मा.वि. शंकरपुरलाई बहुमुखी क्याम्पस बनाउन तथा आवाशिय भौतिक पुर्वाधारका लागि भारतिय राजदुतावास तथासम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गर्ने ।
११. लालझाडी गाँउपालिकालाई राना थारु संरक्षित क्षेत्र गाँउपालिका बनाउनका लागि संबन्धित मन्त्रालय तथा निकायमा आवश्यक पहल गर्ने ।
१२. यस गाउँपालिकामा विगत धेरै वर्ष देखि चलन भोग गरिरहेका र व्यवस्थित बसोवास गरेका तर जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा नपाएका व्यक्तिहरुलाई जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा उपलब्ध गराउन माग गर्ने ।
१३. लालझाडी गाउँपालिकाको वडा नं.५ बाणी सडक खण्डको मुल सडकमा र वडा नं.६ को चान्देव बजार क्षेत्र भित्रमा व्यवस्थित ढल निर्माणको लागि सम्बन्धित निकायमा माग गर्न ।
१४. आर्थिक विकासका लागि कृषि क्षेत्रलाई प्राथमिकता राखी भुमिगत सिंचाई र विद्युत्तिय सिंचाईका लागि प्रदेश सरकारसंग माग गर्ने ।
१५. यस गाउँपालिका भित्र रहेका आरक्ष पिडित, वाढी पिडित, सुकुम्वासिहरुको समस्या समाधान गर्न नेपाल सरकारलाई विशेष अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
१६. यस लालझाडी गाउँपालिकाको वडाहरुमावर्षेनी भारतकोदुधवा राष्ट्रिय निकुञ्जका जंगली हात्तीहरु वाट घर भत्काउने, अन्नवाली नोक्सानी गर्ने कार्य प्राय भईरहेको एवं जंगली जनावरको आक्रमण वाट मानवीय क्षति समेत भएको र अझ पनि हुन सक्ने सम्भावना भएकोले सोको रोकथामका लागि सुरक्षाको व्यवस्था, राहत एवं क्षतिपुर्ती र दिर्घकालिन समाधान गर्न सोलार तारवार गर्नको साथै अन्य उपाय अवलम्बन गर्न सम्बन्धित निकायमापहल गर्ने निर्णय गरियो ।
१७. वडा नं ४ र ६ मा सुद्ध खानेपानिको लागि ओभरहेड टंकि निर्माण गर्न खानेपानी तथा सरसफाई मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने ।
१८. लालझाडी गाँउपालिका अन्तर्गत रहेको देखतभुली स्वास्थ्य चौकीमा एम्बुलेन्स को लागि संबन्धित निकायमा माग गर्ने
१९. लालझाडी गाँउपालिका वडा नं १ सुखखडमा निर्माण भइरहेको वन उद्यानपार्क निर्माणको लागि प्रर्यटन बोर्ड तथा संबन्धित निकायमा बजेटको लागी माग गर्ने ।
२०. यस गा.पा.को केन्द्रविन्दुमा रहेको शंकरपुर स्वास्थ्य चौकीलाई स्तरोन्नति गरी १५ सैयाको अस्पताल बनाउन स्वास्थ्य मन्त्रालय तथा विभागमा माग गर्ने ।
२१. यस लालझाडी गाउँपालिकाको कार्यालय भवन निर्माण गर्न नेपाल सरकार संघिय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयमा विशेषअनुरोध गर्ने ।
२२. गाउपालिकामा कोल्ड स्टोर स्थापना

२३. गाउँपालिका अर्न्तगतका विद्यालयमा तहतग शिक्षक दरबन्दीको माग
२४. सहकारीमा आवद्धमहिलाहरुका लागी आय स्तर बृद्धि गर्न मसला उद्योग निर्माण
२५. पु.न.पा. १० को सिमाना देखि वडा कार्यालय हुँदै गा. पा. जोड्ने मार्गमा कालोपत्रे
२६. वडा नं १वाँणा नालाको दक्षिण पुरानो काठे पुल निर दक्षिण साईडमा तटबन्धको माग ।
२७. वडा नं २ खर्ना नदीमा पक्की पुल
२८. वडा नं २ बस पार्क निर्माण
२९. वडा नं २ ईलाका प्रहरीको कार्यालय पुरानै ठाउँमा स्थापना गरी पक्की भवन निर्माण
३०. वडा नं २ को चक्र पथ निर्माण ।
३१. वडा नं २मा सभा हल निर्माण
३२. पु.न.पा.को ढक्का नकटा बाबा वैजनाथ मन्दिर कञ्ज कसवा काठेपुल गापा कंज बजार सम्म स्लेव कलभर्ट,पक्कि पुल सहित कालोपत्रे
३३. वडा नं २ मा.हेली प्याड निर्माण
३४. दोदा नदि भौवा देखि बल्मी पक्की तटबन्धनिर्माण८ कि.मि
३५. सरस्वती रिङ्गरोड कालो पत्रे १४किमी.
३६. कृषि पेशालाई प्रोत्साहन गर्न किसान पेन्सन
३७. वडा नं. ३ नन्दगाउँ सभाहल निर्माण
३८. वडा नं ३आयुर्वेद औषधालय भवन निर्माण
३९. सरस्वती मा.वि.मा प्राविधिक शिक्षाको स्थापना
४०. वडा नं ४ श्री वैजनाथ ब.आ. वि.डाडाजाइ को ४ कोठे भवन ।
४१. वडा नं ४ श्रीस्वतन्त्र मा.वि.मा प्राविधिक शिक्षाको माग
४२. मोटरघाट देखि बेलचौराहा दोदा नदी हुदै डाडा जाई सम्म सडक कालो पत्रे
४३. अति गरिव दलित घर परिवारलाई घर निर्माणका लागि अनुदान ।
४४. मोटरघाट देखि बेल चौराहा हुदै पूर्व दोदा नदी हुदै डाडाजाइ वडा कार्यालय सम्मको बाटो कालोपत्रे -मोटरघाट मार्ग) ।
४५. मिलनचोक देखि भोक्कापुल सम्मको बाटो कालोपत्रे (मिलन मार्ग)
४६. बाणी देखि दक्षिण कञ्जकसवा हुदै डोके बजार सम्मको कृषि सडकलाई निरन्तरता
४७. वैजनाथ मन्दिर देखि पश्चिम पुरानो वडा कार्यालय हुदै दोदा नदी सम्मको बाटो कालो पत्रे ढल निकास सहित ।
४८. डाडाजाईमा अस्थायी प्रहरी चौकी स्थापना ।

४९. वडा नं ५ जगदिस सेठिको घर देखि दक्षिण,पश्चिम नवराज अवस्थीको घर जाने सडक कालोपत्रे
५०. वडा नं ५ नन्द मावि पुर्व मदन पालको पसल हुदै माथि सिमानामा भएको पिच सम्मको सडक कालो पत्रे
५१. वडा नं.६ चान्देव बजारदेखि पश्चिम शिवमन्दिर सम्म हरियाली मार्गमा कालोपत्रे
५२. सहकारीमा आवद्धमहिलाहरुका लागी आय स्तर वृद्धि गर्न मसला उद्योग निर्माण

प्रदेश सरकारसंग माग गर्ने योजनाहरु:

१. यस गाउँपालिका अन्तरगत दोदा नदी, खर्ना नाला लगायत नालाले वर्षेनी कटान एवं पटान गरी गाउँ वस्ति समेत जोखिममा रहेकोले नदी नियन्त्रणका लागि गुरुयोजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्न सम्बन्धित निकाय/ नेपाल सरकारमा गर्ने ।

तपशील

- क जोशी घाटदेखी पदनाघाटसम्म तटबन्ध
ख नन्दगाँउ देखी पर्सिया गाँउसम्म
ग कन्ज देखी वल्मी नन्दगाँउ सम्म
घ सिकल पट्टी र डाडाजाइको बिच भएर बग्ने दोदा नदीको दूबै तर्फ तटबन्ध
सिकल पट्टी शान्ति टोलको उत्तर तिर दोदा नदीमा तटबन्ध
२. यस गाउँपालिकाको क्षेत्र भित्र धार्मिक, सास्कृतिक एवं पर्यटकिय दृष्टिकोणले अति महत्व राख्ने तपशीलका धार्मिक तथा पर्यटकिय क्षेत्रहरुको भौतिक सुधार एवं निर्माणका लागि सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गर्ने ।

तपशील

- क) वडा नं ४ इटाहाबाबा मन्दिरलाई गुरुयोजनामा पारेर संरक्षण र सम्बर्द्धन
ख) वडा नं १ लालझाडी पार्क र होमस्टे निर्माण
ग) वडा नं ५ गडबिजला ताल संरक्षण र सम्बर्द्धन
३. **SNRTP**अन्तरगत वडा ५ देखतभुली देखि वडा १ नौरंगा (वाणि-देखतभुली-शंकरपुर कञ्ज कसवा-नौरंगा डोके बजार) सम्मको सडक खण्ड निर्माण गर्न गराउन सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गर्ने ।
४. यस गाउँपालिकाको केन्द्रविन्दुमा रहेको भानु मा.वि. शंकरपुरलाई बहुमुखी क्याम्पस बनाउन तथा आवाशिय भौतिक पुर्वाधारका लागि भारतिय राजदुतावास तथासम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गर्ने ।

५. यस गाउँपालिकामा विगत धेरै वर्ष देखि चलन भोग गरिरहेका र व्यवस्थित बसोबास गरेका तर जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा नपाएका व्यक्तिहरुलाई जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा उपलब्ध गराउन माग गर्ने ।
६. लालभाडी गाउँपालिकाको वडा नं.५ बाणी सडक खण्डको मुल सडकमा र वडा नं.६ को चान्देव बजार क्षेत्र भित्रमा व्यवस्थित ढल निर्माणको लागि सम्बन्धित निकायमा माग गर्न ।
७. यस लालभाडी गाउँपालिकाको वडाहरुमावर्षेनी भारतकोदुधवा राष्ट्रिय निकुञ्जका जंगली हात्तीहरु वाट घर भत्काउने, अन्नवाली नोक्सानी गर्ने कार्य प्राय भईरहेको एवं जंगली जनावरको आक्रमण वाट मानवीय क्षति समेत भएको र अझ पनि हुन सक्ने सम्भावना भएकोले सोको रोकथामका लागि सुरक्षाको व्यवस्था, राहत एवं क्षतिपुर्ती र दिर्घकालिन समाधान गर्न सोलार तारवार गर्नको साथै अन्य उपाय अवलम्बन गर्न सम्बन्धित निकायमापहल पेश गर्ने ।
८. दोदा नदिर स्यालि नदिवाट हुने कटान लाई रोकथाम गर्न आवश्यक ठाँउमा जैविक तटबन्द निर्माण गरि रोकथामको लागि प्रदेश सरकारसंगमाग गर्ने ।
९. लालझाडी गाँउपालिका वडा नं ३ ४ र ६ मा सर्वसुलभ स्वास्थ्यसेवाको लागी सामुदियक स्वास्थ्य इकाईको लागी प्रदेश सरकारसंगमाग गर्ने ।
१०. लालझाडी गाँउपालिका अन्तर्गत रहेको देखतभुली स्वास्थ्य चौकीमा एम्बुलेन्स को माग गर्ने
११. लालझाडी गाँउपालिका वडा नं १ सुखखडमा निर्माण भइरहेको वन उद्यानपार्क निर्माणको लागी प्रर्यटन बोर्ड तथा संबन्धित निकायमा वजेटको लागी माग गर्ने ।
१२. वडा नं १वाटुली चोक देखि दक्षिण दोँदा नदी सम्म माटो भरान तथा ग्रेभल र सुल्ख्याहा नालामा स्लेभ कल्भर्ट (वाटुली मार्ग
१३. वडा नं १नवोदय आ. वि. देखि दक्षिण भुईया सम्मको वाटोमा कालोपत्रे र पक्की नाली निर्माण ।
१४. वट्रीनालामा रहेको स्लेभ कल्भर्ट को पश्चिम वाल निर्माण
१५. वाँणा नालाको दक्षिण पुरानो काठे पुल निर दक्षिण साईडमा तट्वन्ध
१६. छेदु चौराहा देखि रमाईलो चोक सम्म पिच वाटो निर्माण ।
१७. वडा नं २खर्रा नालामा पक्की पुल
१८. वडा नं २मा चक्र पथ निर्माण ।

१९. वडा नं २पु.न.पा.को ढक्का नकटा बाबा वैजनाथ मन्दिर कञ्ज कसवा काठेपुल सम्म स्लेव कलभर्ट , पक्क पुल सहित कालोपत्रे
२०. नौरंगा देखी कसवा काठे पुल अधुरो बाटो सडक स्तरोन्नती
२१. रिष्टौना नालामा स्लेव कलभर्ट निर्माण
२२. सामुदायिक विद्यालयमा नर्सको व्यवस्थापन
२३. सरस्वती मार्गमा ढल निकास
२४. नन्दगाउँको सिमाना देखि खर्नाला सम्म दोदा नदी पक्की तटबन्ध २ कि.मि.
२५. शिद्धनाथ मार्ग सडक स्तरोन्नती २ कि.मि
२६. प्रधानमन्त्री कृषि योजना अन्तर्गत केरा, उखु, धान पकेट, ब्लक निर्माण ।
२७. श्री वैजनाथ ब.आ. वि.डाडाजाइ को ४ कोठे भवन ।
२८. शुक्लाफाटा न.पा.देखि दक्षिणजनचेतना हुदै स्याली नदी सम्मको बाटो स्तरोन्नती ढल निकास ।
२९. मोटरघाट देखि बेल चौराहा हुदै पूर्व दोदा नदी हुदै डाडाजाइ वडा कार्यालय सम्मको बाटो कालोपत्रे ।
३०. सरक्षित वैदेशिक रोजगार सम्बन्धि तालिम ।
३१. मेन रोड नत्थु रानाको पसल देखि पुर्व झेलि रानाको पसल हुदै लम्वागड्य्या चर्च सम्म र झेलि रानाको पसल देखि पुर्व देउवा टोल जाने सडक कालोपत्रे
३२. ६० विघा स्तरको डिप ट्युवेल जडानको माग
३३. कृषकहरुका लागि ३ वटा चेड्बाको माग
३४. रमेश बिष्टको घर देखि शिबमन्दिर हुदै हर्कनारायण जोशी अर्जुन बोहरा भुरकुण्डी ताल हुदै कलुवापुर बेलौरी सिंगरोडमा माटो फिलिंग र ग्रेभल कार्य ।
३५. हरियाली मार्गमा ढल निकास
३६. हरियाली मार्ग छविलाल चौधरीको घर देखि मान बहादुर देउवको चौराहा सम्म बाटोस्तरोन्नति
३७. चान्देव बजार देखि पश्चिम शिव मन्दिर सम्म ढल निकासको माग ।
३८. सामुदायिक बैठक घर निर्माण
३९. रामेश्वर मार्गमा कालो पत्रे ।
४०. सहिद स्मृतिमार्ग कालो पत्रे ।
४१. बेलवुभिया मार्गमा कालो पत्रे सडकको माग ।